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Kasdieną-
“Darbininkas”
Meškos Letena
Meno Festivalis
Jomarko Neužtenka
Nekuris laikas algai buvo pra

nešta, kad reakcininkų sudary
tuose sąrašuose šv. Juozapo Są
jungos organas “Darbininkas” 
yra pažymėtas kaip “komunis
tinio fronto leidinys.”

šis mažas faktas yra vertas 
daug dėmesio, ir jeigu lietuviš
kieji katalikų vadai nebūtų apa
kę neapykanta, jeigu jie rimčiau 
pagalvotų, jie padarytų visai ki
tokias išvadas, negu daro dabar.

Galima įsivaizduoti: štai gru
pė “tyrinėtojų”, kurie pereina 
visokius leidinius užėjo “Darbi
ninką”, kas reiškia “Worker”. 
Svetimųjų, “foreinerių” leidinys. 
Be abejo, komunistinis.

Toks yra reakcijos būdas: ji 
eina sunkiai, kaip meška, nesi
dairydama, savo letenomis min
džiodama, kas papuola.

“Darbininko” leidėjai grei
čiausia pasiaiškino. Bet ne la
me reikalas. Jeigu lietuvių ka
talikų vadai pagalvotų, jiems tas 
simboliškas įvykis būtų vertin
ga pamoka.

Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

KAINA 4 CENTAI

250,000 IŠĖJO STREIKAM FRANCUZIJOJE
MINISTRŲ PAVADUOTOJŲ KONF. 
PRIĖMĖ SOVIETŲ PASIŪLYMĄ 
Palestina Imsis Pati Valdytis Sekančiais 

Metais; Bus Dvi Atskiros Valstybės

Lietuviškieji reakcininkai di
džiai patenkinti dabartine padė
timi šalyje. Spaudimas ant pa
žangiečių juos labai džiugina. 
Bet mes galime tvirtai pasakyti: 
jeigu reakcija nebus sustabdyta, 
ji pasieks ir jus. Meškos žings
niai nėra apdairūs.

Reakcija neapkenčia viso, kas 
jai svetima, ne visai suprantama. 
Ar mano lietuviškų katalikų ir 
menševikų vadai, kad, jeigu re
akcijai pasisektų į savo nagus 
visai suimti kraštą, svetimkalbė 
spauda gyvuoti] dabartinėmis 
sąlygomis? -Ar jie mano, kad jie 
nebus paliesti?

Atsakymas tame, kad jie ne
galvoja. Jie yra apakę. Bava
rijos katalikų’dvasiški ja padėjo 
Hitleriui užimti valdžią. Po ne- 
kurio laiko katalikai buvo kan
kinami kartu su komunistais sto
vyklose.

Tuomi nenorime lyginti da
bartinės padėties mūsų šalyje su 
Vokietija 1933 metais. Skirtu
mas dar didžiulis, bet analogija 
egzistuoja.

Meno festivalis, kuris už sa
vaitės kokios vyksta New Yorke, 
yra garantuotas pasisekimu jau 
vienu atžvilgiu: jis didelis, įdo
mus ir malonus meno mėgėjų ir 
menininkų sąskridys.

Bet to neužtenka. Pasižmo- 
nėjimas, ir net pačios meninės 
dalies išpildymas, nėra viskas.

Reakcija dabar atkreipia savo 
iltis prieš pažangų Amerikos 
meną, kaip tai parodė Holly- 
woodo tyrinėjimas, rašytojo 
Fasto kaltinimas ir t. t. Mūsų 
Lietuvių Meno Sąjunga neturi 
specialių politinių siekių. Bet 
kaip organizacija, kuri stoja už 
meno laisvę ir pažangų meną ji 
turi kartu su visa pažangia ir 
kultūringa Amerika pakelti savo 
balsą prieš Kankinus ir jam pa
našius.

LONDONAS, lap. 18.—Keta- 
rių didžiųjų užsienio ministrų 
pavaduotojų konferencija čio
nai jau susitaikius keliais klau
simais reikale taikos su Vokie
tija ir Austrija. Sutikta dėl ra
porto ministrų konferencijai, 
taipgi dėl procedūros toj konfe
rencijoj.

Prancūzijai ir Britanijai priė
mus TSRS atstovo Smirnovo pa
siūlymą tuo reikalu, pagaliau ir 
Amerikos atstovas Robert Mur
phy sutiko.

Dar liekasi apsvarstyti Ame
rikos pasiūlymas keturių vals
tybių nusiginklavimo ir demili- 
tarizavimo sutarties Vokietijoj, 
Sovietų pasiūlymas svarstyti vo
kiečių ekonominės kontrolės 
tarybos reikalą.

Užsienio ministrai pradės kon
ferenciją šio mėnesio 25 d.

LAKE SUCCESS, N. Y., lap. 
18.—Jungtinės Valstijos ir Ta
rybų Sąjunga priėjo pilno susi
tarimo Palestinos klausimu. 
Juodvi dės pastangas pravesti 
Palestinos padalinimą į .dvi ne
priklausomas valstybes—žydų 
ir arabų,—taipgi kad tai būtų 
įvykdyta iki spalio 1, 1948 me
lų.

Padalinimo klausimu jau pir- 
miaus jos susitaikė, bet buvo 
skirtumo dėl vykdymo to plano. 
Dabar galutinai ir tame susitai
kyta.

Jungtinių Tautų Politinis Ko
mitetas taipgi nutarė, 29 balsais 
prieš 16, penkiems susilaikant

Numuštas Tarifas 
Ant Įvežamų Iš 
Kitur Daiktų

WASHINGTONAS, lap. 18.— 
Jungtinės Valstijos numušė 75% 
tarifo ant įvežamų iš kitų šalių 
produktų. Tai yra koncesija ki
toms šalims, kad jos gautų pro
gą parduoti Amerikoj savo dirbi
nius.

nuo balsavimo, instruktuoti Pie
tų Afrikos Sąjungos vyriausybę, 
kad ji tuojau imtųsi svarstyti su 
Indijos atstovais panaikinimą in- 
dusų diskriminacijos Pietų Af
rikoje.

Pirmesnio įsakymo Pietų Af
rika neklausius, dabar priimtas 
antras ir griežtesnis, šiuo klau
simu laimėjo Indija, jos rezoliu
cija priimta.

Nevienodas Atsinešimas 
Į Prezidento Kalbą

WASHINGTONAS, lap. 18.— 
Senatorių ir kongresmanų atsi
nešimas į prezidento kalbą yra 
nevienodas. Republikonai veik 
visi ją peikia, demokratai dau
giau ją giria.

Sen. Ball, Minnesotos repu- 
blikonas sako, kad Trumano 
programa yra tokia pati, kurią 
jis matęs CIO laikraštyje “CIO 
News” kiek laiko atgal.

Sen. Green, R. L, demokratas 
sakė-, -kad reikia skubėti daryti 
kas nors panašaus į prezidento 
pasiūlymą, kad nuo infliacijos 
išsigelbėti.

Sen. Buck sakė, kad preziden
tas parodė “nemažai logikos ir 
daug politikos.”

Siūlo Pakelti Mini
mum Algas 75c Vai.

WASHINGTONAS, lap. 18.— 
Darbo Departmentas siūlo nu
statyti minimum algas po 75 
valandai, bet leisti numušti iki 
65 centų tose industrijose, kur 
pasireiškia “biznio depresija.”

Dabartinė minimum alga yra 
40 centų valandai.

(Priėmus proviziją, kad kai 
kur galima numušti iki 65 cen
tų, atsirastų daug samdytojų, 
kurie skųstųsi “biznio depresi
ja”.)

Komunistai Atstovai Demonstratyviai 
Išėjo iš Paryžiaus Municipaliteto 

Nauji Streikai Provincijose. Iteynaud 
Kandidatas į Premierus.

PARYŽIUS, Lapkr. 18.—Ko- yra korupcija, papirkimas fran- 
munistų atstovai demonstraty

Mes negalime atsiskirti nuo 
bendro Amerikos gyvenimo. 
Mes turime susirišti su šalimi, 
pasidaryti jaustresni tam, kas 
vyksta aplink mus, kas ypatin
gai ir yra menininkų pareiga.

Daina, drama, paroda,—taip 
ir dar karta taip, bet šalia to 
reikia posėdžių, pasikalbėjimų, 
paskaitų apie dabartinius Ame
rikos menininkų uždavinius.

Š.

viai asi traukė iš Paryžiaus mies
to tarybos, pareikšdami, kad jų 
savygarba neleidžia bendradar
biauti su diktatoriukais, Vichy 
režimo pakalikais ir nacizmo 
garbintojais.

Pasėkoje pastarųjų municipa
linių rinkimų Paryžiaus miesto 
tarybą užvaldė generolo de Gau
lle partija. Paryžiaus meru ta
ryba išrinko gen. de Gaulle bro
lį Pierre de Gaulle.

Komunistų atstovas Boussus, 
savo pareiškime, aštriai pasmer
kė ir socialistus, kurie padeda ir 
stiprina francūziškus fašistus. 
Jie atstovauja ne savo šalį, Fran- 
cūziją, bet Amerikos Jungtines 
Valstijas, kurios nori pavergti 
visą pasaulį. Boussus sušuko: 
“Amerikos automobiliai, Ame
rikos baldai, Amerikos literatū
ra, Amerikos drapanos—visa tai

Idaho valstijos senatorius Glen Taylor ilsisi Arizonos ty
ruose pakeliui į Washingtona, kur jis dalyvaus specialėje 
Kongreso sesijoje. Jodamas į šalies sostinę sen. Taylor 
pasakė eilę1 prakalbų ir visur perspėjo piliečius budėti, 
kad kurstytojai ir vėl nepadegtu pasaulio.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

ŠAUNIAI IŠAUGO RADVILIŠKIS
Geležinkeliečiai Gyvena Patogiuose Butuose; 

Trys Pradžios Mokyklos, Gimnazija
RADVILIŠKIS. — Aplink Ra

dviliškio stotį po karo palikusių 
griuvėsių vietoje per 20 mėnesių 
išaugo naujas geležinkeliečių 
miestelis.

Iš abiejų pusių geležinkelio 
nu tyso plačiais ir tiesiais kvar
talais dešimtys naujų pastatų. 
Patogiai įrengtuose butuose gy
vena gelžkcliečių, šeimos. Kiek
vienam namui pravesta elektra, 
radijo. Miestelio gatvės skendi 
želmenyje.

Anksčiau Radviliškyje tebuvo 
viena pradžios mokykla. Dabar 
mieste veikia trys pradžios mo
kyklos ir gimnazija, kuriose mo
kosi apie 2 tūkstančiu vaikų. 
Darbo jaunimui įsteigtos vaka
rinės mokyklos. Jas lanko 205 
jaunuoliai ir mergaitės.

Garvežių bei vagonų depo, ke
lio ir ryšio distancija gausiai ap
rūpinti nauja technika. Eksplo
atacijai perduota pieninė, stiklo

euzų tautos.
Iš miesto tarybos pasitraukė 

25 komunistų atstovai. Po to, 
de gaullištai ir socialistai pradė
jo savo “darbą”.

Iš provincijos praneša apie 
naujus streikus, šiaurinėj Pran
cūzijoj sustreikavo 30,000 ang
liakasių.

Marseille tebestreikuoja 50,- 
000 dokų darbininkų ir mariniu- 
kų.

Tūlose vietose sustreikavo 
duonkepiai.

Prie streiko rengiasi viešo ap
tarnavimo įmonių darbininkai.

Paryžiuj, paplito gandai, kad 
pabaigoj šios savaitės rezignuos 
premieras Ramadier, o jo vietą 
užimsiąs Paul Reynaud, buvęs 
Francūzijos premjeru tuo laiku, 
kada ji pasidavė Hitleriui.

Reynaud tarėsi su socialistų 
vadu Bluinu. Matomai, jis nori 
gauti jo pritarimą.

fabrikas, malūnas; veikia dešim
tys pramkombinato artelių hei’l gimnazij 
daug kilų komunalinių—buiti
nių įmonių.

Per sekančius stalininio penk
mečio metus Radviliškio mies
tas dar labiau išaugs. Jau da-

bar garvežių depo statomi nauji 
bendažinis ir keliautasis cechai. 
Mieste statomi nauji gyvenamų
jų namų kvartalai, šiuo melu' 
statybininkai mūryja dar 15 gy
venamųjų namų sienas, ruošia
mos aikštelės geležinkelių ir 
amatų mokyklų pastatams sta
lyti.

Kražių miestelyje šiomis die
nomis pradėta naujo didelio klu
bo-skaityklos statyba. Klube bus 
įrengta biblioteka, vaidinimo sa
lė ir t. t.

Skirsnemunėje nuo 1. X. 1947 
m. pradėjo veikti nauja progim
nazija, kurią lanko šimtai dar
bininkų ir valstiečių vaikų.

Kelmės gimnazija naujus 
mokslo metus pradėjo su 615 
mokinių—100 daugiau, kaip pra
ėjusiais mokslo metais. Rasei
nių apskrityje šiuo metu veikia 
21 vidurinė mokykla, tame tar
pe 8 gimnazijos, o buržuazinėje 
Lietuvoje apskrityje buvo tik 3

os.
Šiais metais apskrities moky

klose mokosi daugiau kaip 14 
tūkstančių vaikų. Apie 2,000 
vaiki] pirmą kartą peržengė mo
kyklų slenkstį.

Jaunimas Nutiesė 
Geležinkelį 
Jugoslavijoj

BELGRADAS, lap. 18.-- So- 
mač-Sarajevo gelžkelis pradėjo 
veikti 14 dienų pirma nustatyto 
laiko. Jį nutiesė jaunimas. Vi
so dalyvavo apie 200,000 jaunų 
žmonių statyme to gelžkelio. 
Kai kurie dirbo liuoslaikiu be 
mokesčio, kiti dirbo nuolat ir 
gavo algas.

KAIRŪS SOČIAUSIAI NESUTINKA 
REMTI REYNAUDO MINISTERIJA 
Italijoj Didelis Sąjūdis; Krikščionys Demo

kratai Apeliuoja Prie Komunistų
PARYŽIUS, lap. 18.—Ameri- 

kos jūrininkai Francūzijos uos
tuose stojo streikan sykiu su 
250,000 francūzų darbininkų.

Amerikos jūreiviai, nariai Na
tional Maritime Union, taipgi 
pasmerkė Marshallo planą kaipo 
imperialistinį.

Vien Marseilles mieste strei
kuoja apie 80,000 laivų ir pa
mario darbininkų. Streikai plin
ta visoj šaly.

Diskusuoja Kapitalizmą 
Ir Tarybinę Santvarką

MASKVA, lap. 18.—Išleidus 
naują Konstantino Simionovo 
novelę “Tėvynė”, Tarybų Są
jungos spauda ir prakalbininkai j 
daug kalba apie tarybinės siste
mos viršenybę palyginus su ka
pitalizmu.

Simionovo naujas kūrinys dis- 
kusuoja Amerikos ir TSRS gy
venimą. Jame nepaneigiami 
komfortai, kurie yra Ameriko
je, bet sakoma, kad “dvasinis 
gyvenimas” yra kur kas prastes
nis.

Siinionovas rašo, kad laike ka
ro daugelis Amerikoj džiaugėsi 
TSRS sunkumais, nes nenorėjo, 
kad ji po karo liktų galinga ša
lis.

Jo palyginimus apie Ameri
kos ir TSRS gyvenimą plačiai 
dabar diskusuoja spauda ir su
sirinkimai.

Wallace Sako. Amerika 
Stumiama j Karą

NEW ORLEANS, Lap. 18. — 
Henry Wallace čia pareiškė, jog 
Amerika vis daugiau stumiama 
j naują depresiją ir karą. Val
džios metodai “gelbėjimosi nuo 
komunizmo”, pasimojimas neva 
prieš komunistus, naikinama ci- 
vilės teisės, tuogi tarpu milita- 
rislai vis labiau įsivyrahja ir 
vis toliau einama prie fašizmo.

Wallace kalbėjo bendrai au
diencijai baltveidžių ir negrų. 
Jis sake, parodymui, kad mū
sų santvarka geresnė reikia pa
daryti gyvenimą geresniu, de
mokratiją plėsti, o ne siaurinti.

Nori Amerikos 
Orlaivių Veikimo 
Vokietijoj

BERLYNAS, lap. 18.—Sena- 
torius Brewster čionai pareiškė, 
jis reikalausiąs, kad būtų leista 
Amerikos komerciniams orlai
viams veikti Vokietijoje.

Vienas militarinių pareigūnų 
jam sakė, kad Amerikos zona, 
palyginus su kaimynais, trans- 
porlacijos žvilgsniu yra “vieno 
jaučio vežimas”.

Ambasadorius Rezignavo
BAGDADAS.—Irano ambasa

dorius Washingtonui rezignavo.

Premieras Ramadier buvo pa
sikvietęs Paul Reynaud sudary
ti “platesnį kabinetą”, bet kairie
ji socialistai griežtai atsisakė tu
rėti ką bendro su juo. Jis dėl
to ir atsižadėjo pastangų. Ma
noma, dabar bus pavesta Leonui 
Blumui sudaryti naują ministe
riją.

Paryžiuje 137 malūnų darbi
ninkai irgi streikuoja.

30,000 angliakasių sako einą 
streikan taipjau.

Ramadieras bandė grąžinti 
spėkos vartojimu, bet darbinin
kai jo nepaiso. Dabar jis ieško, 
kad kas kitas sudarytų kabinetą, 
nes jo kabinetas yra bejėgis.

ROMA, lap. 18.—Premjero AI- 
cide De Gasperi ataka anl koinu- 
nis,tų ir kairiųjų socialistų ne
davė jam naudos. Italijoj eina 
didelis bruzdėjimas prieš val
džią. Įvyksta ir susirėmimų.

Krikščionių Demokratų parti
jos seimas atsišaukė į Komunis
tų Partiją, kad ji stengtųsi su
laikyti darbininkus nuo “išsišo
kimų”, kad tas nesulaikytų fi
nansinės paramos iš Amerikos.

Italijos reakcininkai ir fašisti
nis elementas vis aršiau puola 
komunistus. Jei De Gasperi val
džia jų nesuvaldys, komunis
tams gali prieiti imtis griežtes
nių priemonių, taip sakąs komu
nistų vadas Togliatti.

Kongresas Prieš 
Kainų Kontrolę

WASHINGTONAS, lap. 18.— 
Rcpublikonų lyderiai Kongrese 
stoja prieš Trumano pasiūlymą 
kainų kontrolės. Jie priešingi 
ir menkai kontrolei.

Vienatinė kontrolė, kuri gali 
pasilikti, tai rendų.

Atrodo, kad Trumanas gali 
gauti $597 milionus Francūzi
jos, Austrijos ir Italijos val
džioms, bet kiti jo pasiūlymai 
sutiks didelio pasipriešinimo.

Sen. Taftas radijo kalboje 
puola Trumano pasiūlymus kai
po “policinės valdžios įvedimą.”

Gaisre Žuvo Net
31 Asmuo

WELLINGTON, N. Z., lap. 18. 
—Kilus gaisrui Ballantyne de- 
partinentinėj Kristaus bažnyčios 
krautuvėj nemažiau 31 asmuo 
žuvo.

Jungtinių Tautų Organizacija Ne Silpnėja, 
Bet Stiprėja, Sako Dr. Evattas

Penki Užmušti Orlaiviui 
Nukritus Ozark Kalnuose

HAVANA, Ark. — Armijos 
bomberiui B-25 nukritus Ozark 
kalnuose penki ar šeši jo įgulos 
užmušti. Sniegas ir speigai bu
vo priežastimi orlaivio kritimo.]

ŠANCHAJUS.—Kinijos dole
ris tiek nupuolė, kad už vieną 
amerikonišką dolerį duodama 
104,000 kiniškų. Tai žemiau
sias iki šiol kinų pinigų nupuo- 

[ limas.

LAKE SUCCESS, N. Y. Lapkr. 
18.—Australijos užsienio minis
tras Herbert Evatt pareiškė 
Jungtinių Tautų Generalėje 
Asamblėjoje, jog J. T. organiza
cija ne silpnėja, kaip daugelis 
mano, o stiprėja. Jos įtaka vis 
daugiau plinta.

Dr. Evatt sako, kad pasiskirs
tymas asamblėjoj jaii ne toks 
griežtas, kad tūlais klausimais 
Amerika ir Tarybų Sąjunga su
sikalba, taipgi kitos šalys nesi
laiko vienpusiai.

Jis sakė sutinkąs su Andrium 
Višinskiu kad nėra jokių rimtų

kliūčių taikai, nes norime jos 
prieiti, ypač jei valdžios tikrai 
atstovaus žmonių norus ir valią.

Višinskis teisingai pabrėžia 
reikalą vieni kitų pagarbos su
sipratimo, sakė Evatt.

Jis sakė nesutinkąs tik su tuo, 
kad Australija ir Kanada nepri- 
leidžiama sprendimui Vokieti
jos taikos klausimo. Jis sako, 
kad Australija labai vertina So
vietų rolę karo laimėjime, bet 
jis mano, kad ir kitos šalys prie 
to prisidėjusios, turėtų teisę 
spręsti Vokietijos taikos klausi- 

Imą.
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Prezidento Kalba
Prez. Trumanas pasakė kalbą atida

rant specialę Kongreso sesiją. Savo kal
boj jis apibūdino esamą situaciją maždaug 
taip:

Užsienyje padėtis esanti bloga, net pa
vojinga.

Namie padėtis nenormali, infliacijos pa
vojus kasdien didėja.

Sulaikymui blogėjančios padėties Euro
poj jis siūlo paskirti $597,000,000 gelbėji
mui Francūzijos, Italijos ir Austrijos val
džių. Tai bus tik laikina suma. Vėliau 
Amerikos žmonės turėsią sumokėti bent 
$16,000,000,000 užsienio gelbėjimui.

Naminės padėties gerininiui jis siūlė: 
Praplėsti ir sustiprinti rendų kontrolę. 
Duoti administracijai autoritetą uždėti 

kainų lubas svarbiausiems reikmenims, 
taipgi uždėti algoms lubas.

Atsteigti kredito kontrolę.
, Duoti' valdžiai autoritetą kontroliuoti 
spekuliaciją, kad spekuliantai negalėtų 
imti kainas, kokias jie nori.

Praplėsti eksporto kontrolę.
Jis ragino Kongresą duoti valdžiai au

toriteto kontroliuoti dar eilę dalykų.
Ką Trumanas siūlo, tai bent naminėj 

politikoj, yra grįžimas atgal prie Roose- 
velto nusistatymo, kurį Trumanas atme
tė.

Infliacijos plėtojimasis, stoka namų ir 
nepajėgimas jų pastatyti, kainų pavojin
gas kilimas, rodo kaip nevyksta Truma- 
no politika namie.

Graikijos padėtis ne tik nepagerėjus, 
bet dar pablogėjus, ko neslepia ir pats 
prezidentas. Taipgi labai bloga padėtis 
vakarų Europos, kurią mūsų Valstybės 
Department© politika stengiasi nustatyti 
ptieš Tarybų Sąjungą, rodo, kad mūsų 
užsienio politika nevyksta.

Paties prezidento Trumano siūlymai 
Kongresui geriausia rodo, kad jo vyriau
sybės politika nevyksta, kad reikalinga 
ją pakeisti, kad reikia grįžti prie Roose- 
velto nusistatymo.

Ne ‘Riaušės’, Bet Teisėtas Protestas
Įvykiai Francūzijoje ir Italijoje Ameri

kos komercinėje spaudoje yra apibūdina
mi kaip “raudonųjų riaušės”. Kito atsi- 
nešimo iš geltonosios spaudos pusės, ži
noma, ir laukti negalima. Bet pasirodo, 
kad ir kai kurie liberalai pasiduoda to
kiam žinių formavimui. To pagrinde ran
dasi faktas, kad negalima suprasti Itali
jos ir Francūzijos įvykių, jeigu nesupran
tama, kas dedasi abiejų šių šalių užkulisi
niame gyvenime.
. Ramadieras Francūzijoje ir De Gasperi 
Italijoje iškilmingai deklamuoja, kad jie 
yra pasirengę kovoti prieš “pavojų iš abie
jų pusių”. Bet faktai rodo ką kitą. Jie 
rodo, kad su tyliu tų valdžių pritarimu 
tose šalyse fašistinis judėjimas vis labiau 
kelia galvą. Atviriausiai jis tai daro 
Francūzijoje tokiuose miestuose kaip 
Marselyje ir Italijoje tokiuose industri
niuose centruose kaip Turine, Milane ir 
kituose.

Ypatingai Italijoje fašistai jau arogan
tiškai švaistosi. Jų “Paprastojo žmogaus 
Frontas”, jų “Nacionaliai demokratinis 
judėjimas”, jų visokie leidiniai kalba vis 
akyplėšiškiau. Tuo tarpu klerikalų kon
troliuojama valdžia-pro pirštus žiūri, ne
siima jokių žingsnių infliacijai suvaldyti, 
juodai rinkai panaikinti arba liaudies ger
būviui kelti.

Šis ciniškas suokalbis tarp atvirų fa
šistų ir klerikalų, su palaiminimu iš Atlan
to kitos pusės, yra pakankamai ryškus 
darbo žmonėms.

Francūzijoje padėtis panaši, no?s švel
nesnėje formoje.

Kas lieka Italijos ir Francūzijos darbo 
žmonėms daryti, jeigu ne demonstruoti, 
protestuoti, rodyti savo jėgas? Ar jie gali 
sėdėti rankas sudėję ir stebėti, kaip tie, 
kurie lėbavo po nacine okupacija dar iki 
šios dienos lėbauja juodosios rinkos res
toranuose, kaip tie, kurie bendradarbia
vo su okupantais, laipsniškai vėl kelia 
galvą, kaip iš tikrų kovotojų prieš naciz
mą ir už tautinę laisvę, vis labiau atima
mos teisės, kaip ciniškai ir begėdiškai lau
žoma tautinė koalicija, nes tai reikalauja 
Wall streetas?

Aišku, kad Italijos ir Francūzijos darbi
ninkai irgi negali likti pasyvūs. Jų de
monstracijos ir kiti žygiai yra išraiška 
spontaniškos neapykantos naujai atgy
jančiam fašizmui ir užsienio intervenci
jai.

Apie “riaušes” negali būti kalbų.
Ne riaušės ten vyksta, bet liaudis sim

boliškai rodo, kad ji nepasirengusi atsiža
dėti sunkiai iškovotos iš nacinio jungo 
tautinės laisvės.

Žingsnys Arčiau
Londone keturių didžiųjų užsienio mi

nistrų pavaduotojų konferencija priėjo 
susitarimo trim klausimais: dėl komisi
jos raporto Austrijai taikos provizijų, 
dėl sudarymo provizionalės politinės or
ganizacijos Vokietijai, dėl procedūros tai
kai su Vokietija ministrų konferencijoj.

Sakoma, Amerikos atstovas Murphy 
nusileidęs Sovietų atstovui Smirnovui 
bent vienu svarbesniu klausimu.

Šie susitarimai yra mažesnės reikšmės, 
bet ir jie svarbūs. Tai yra bent vienas 
žingsnis arčiau taikos.

Tuogi tarpu Jungtinių Tautų Generalė- 
je Asamblėjoje Amerikos ir Tarybų Są
jungos delegacijos susitaikė (prieš britų 
norą) Palestinos klausimu. Nutarta iki 
spalių 1,1948 metų, sukurti Palestinoj žy
dų ir arabų nepriklausomas valstybes.

Politinis J. T. komitetas taipgi nutarė 
instruktuoti Pietų Afrikos Sąjungą, kad 
ji pradėtų derybas su Indija panaikini
mui indusų diskriminacijos Pietų Afri
koje Šis nutarimas yra Afrikos apkalti
nimas ir faktinas instruktavimas nedis
kriminuoti indusų. Priimta tuo reikalu 

[ Indijos siūlyta rezoliucija.
Indijos atstovė Vijaya Pandit įspėjo 

Britaniją, jog Pietų Afrikai nesiliaujant 
persekioti indusus, Indija pasitrauks iš 
Britanijos imperijos.

Abelnai, artinantis J. T. Generalės 
Asamblėjos pabaigai, dalykai pagerėjo. 
Pradžioje Amerikos delegacijos pozicija 
buvo viskame nesutikti su Tarybų Sąjun
ga. Pravesta visa eilė tarimų priešingai 
TSRS, bet jie nebus pildomi be visų šalių 
sutikimo. Jais tad nieko nelaimėta.

Toliau balsavimas gerokai pasikeitė. 
TSRS pusę dažniau palaikė ir kai kurios 
mažesnės šalys, o kitos nebalsavo visai, 
anti-tarybinė atmosfera gerokai pasikei
tė.

Višinskio atakos prieš karo kurstyto
jus matyti gerokai paveikė. Priimta re
zoliucija prieš karo kurstytojus, nors jie 
neįvardinti. Aršiai prieš TSRS nusiteikę 
Amerikos delegatai gerokai aptilo.

“Gerbūvis” Filipinuose
Filipinai turi apie 18,000,000 gyvento

jų, kas reiškia, apie pusę tiek užimančių 
darbo vietas. Iš to skaičiaus 1,125,000 yra 
užregistruoti kaip bedarbiai. Tai yra be
galo aukštas nuošimtis, ir jis rodo, kad 
visos pasakos apie viešpataujantį “gerbū
vį” po Roxaso valdžia yra tuščios.

Kas kliudo Filipinų atsistatymui iš ka
ro griuvėsių? Kas priveda prie to, kad ša
lyje, kuri perėjo karo audras, vietoje dar
bo rankų trukumo yra bedarbių?

Pagrindinė priežastis yra žemės refor
mos stoka. Per kartų kartas Filipinų val
stietija vergavo ir pusininkavo ryžių plan
tatoriams. Po japonų okupacija valstie
čių padėtis pasidarė ypatingai sunki. Iš 
kitos pusės augo tautinės laisvės judėji
mas, partizanai. Jų priekyje stovėjo ne
turtingi valstiečiai, pusininkai, bežemiai. 
Jie organizavosi į Hukbalahpsus, kaip Fi-

APŽVALGA
“NEENTUZIASTINGAS 
SEIMAS”

V. Tysliavienė rašo “Vie
nybėje”, jog klerikalų fondo 
BALF, kuris gebsti pabėgė
lius iš Lietuvos, seimas, lap
kričio 5 ir 6, buvo be entu

ziazmo ir mažesnis'už pir- 
mesnius. Ji sako, kad iš 
$233,624.20 pajamų 1946— 
1947 metais —

“$135,464.26 gauta aukomis. 
2,322.00 nariij mokesčiai, 2,- 
137.21 Kalėdinės atvirutės, 
2,500.00 grąžinta paskola iš 
CARE, 552.92 nuomos ir 7,033. 
15 pernykščių metų likučių.”

Pastebiama tas, kad iš
leista $66,032.07 adminis
traciniams reikalams.

Taigi, apie pusė surinktų 
aukų išleidžiama pačių 
BALFo vedėjų — algoms, 
raštinei ir kitiems saviems 
reikalams. *

Kaulinant aukas iš Ame
rikos lietuvių sako, kad tos 
aukos eis Lietuvos žmonių 
gelbėjimui, bet pusė tų aukų 
lieka čia pat, New Yorke, 
kita pusė išleidžiama pabė
gėliams Vokietijoj ir kitur, 
kurių daugelis yra tarnavę 
naciams ir dėlto pabėgę iš

■ Lietuvos.
• Tysliavienė sako, kad 

kun. Končius jau norėjo bū
ti “išleistas iš pirmininko 
pareigų”. Girdi, aukos ma
žėja, o išlaidos didėja, pirma 
negu aukos išeina iš BALFo 
rankų.

Seimas nesvarstė jokių 
naujų projektų. Kol dar gau
na pinigų iš lengvatikių, ku
rie mano, kad Lietuvos žmo
nės šelpiami, kuomet ištikro1 
pusė aukų išeina vedantiems 
tą fondą, tai ir be nhujį pro
jektų jie tęsia rinkliavas.

Kun. Pakalnis pasitraukė 
iš vice-pirmininko, o P. Jur- 
geįiutė iš iždininkės.

Išleidimas $66,000 į metus 
tai daugiau kaip keliems sa
vaitiniams laikraščiams. 
Ponai “šelpėjai” matyti gan 
labdaringi patys sau.

dėjais.
Buvusių ministrų mirtis 

sumažina Lietuvos savanau
džius, poniją, bet tas nė kiek 
nepablogina Lietuvos padėtį. 
Lietuvos liaudis apseis be 
jų. Netik apseis, jai dar ge
riau be jų.

“Amerikos Lietuvio” re
dakciją matyti irgi apimta 
pesimizmu sykiu su Sirvy
du, nes jo straipsnį (lapkri
čio 15) įdėjo kaipo vedamą
jį-

APNYKO JĮ 
PESIMIZMAS

Vyt. Sirvydas bijo, kad 
visas Lietuvos liaudies prie
šų darbas nueis niekais. Vie
nas jo kolega taip rašąs:

“Dėl mūsų brangiosios Lie
tuvos ateities esu kiek pesi
mistas, nes. man rodos, kol sau
lė Užtekės rasa akis’išės”.

Kame gi dalykas?
Jau esą mirę buvę Lietu

vos ministrai Urbšys, Stul
ginskis, Rusteika, Tamo
šaitis ir kiti.

Vadinas, neliks ponų mi
nistrų Lietuvą valdyti.

Sirvydui, o ir p. Žadeikiai, 
yra priežastis būti pesimis
tais, nes jų plauko žmonės 
Lietuvos jau tikrai neval
dys. Bet tiems, kurie paiso 
ne buvusių ministrų, o Lie
tuvos žmonių, yra lygi prie
žastis būti optimistais, nes 
Lietuvos žmonės dabar pa
tys yra savo buities spren

VILNIES' STIPRINIMUI FONDAS
Sukėlimas $15,000 “Vilnies” Stiprinimo Fondan eina 

lėtai, bet vis tik eina pirmyn. Iki šiol daugiausia atsiliepė 
chicagiečiai, bet jau pasigirdo balsai ir iš kitų kolonijų.

Rockfordietis K. Laudanskas" rašo: “Čia siunčiu $15 
“Vilnies” Stiprinimo Fondan. Atsiprašau, kad dabar tik 
tiek išgaliu. Dirbsiu, kad gavus daugiau skaitytojų ir 
aukų.”

IR JIS JAU 
NUSIGANDO

Klerikalų “Draugo” bend
radarbis Paryžiuje, Vyt. 
Arūnas, jau ragina “kovoti 
su karo psichozu”. Jisai, to 
laikraščio nr. 268, rašo:

“Visų didžiausias rūpestis 
yra, ką darys Amerika karo 
atveju. Kad bus pasiruošta 
atominei ofensyvai reikš dar 
sugaišti nemažai laiko ir tuo 
metu Sovietai jau atsidurtų 
prie Atlanto pakraščio.”

Arūnas gyvena kiek to
liau nuo Atlanto pakraščio. 
Aišku, ir jis galėtų patekti 
Sovietams, ko matyti jis la
bai bijo ir gal dėlto jau ir 
karo nenori.

Jis sako, iki amerikiečiai 
pasiruoštų, Tarybų Sąjun
ga valdytų visą Europą, o 
tai baisu Tarybų Sąjungos 
priešams.

Jis taipgi sako, kad visi 
europiečiai įsitikinę, jog 
Amerikos pagelba ateitų 
“pavėluotai”.

Aišku, Arūnas kalba apie 
tokius europiečius kaip jis 
pats. O jei jau ir jie taip įsi
tikinę, tai Europos žmonės 
tikrai nenori karo ir netiki į 
Amerikos atominių bombų 
galybę.

Arūnas taipgi mato, kad 
‘Stalinas turi suorganiza

vęs stiprų bloką” kurs prie
šinasi Amerikos politikai 
Europoj.

Besiartinančio Krizio
?ymės Daros Ryškesnės

Statistinis apskaitliavi- 
mas, kuris rodė, kad arbat
pinigių (“tipų”) davimas 
sumažėjo ant 50%,.rodo be
siartinantį ekonominį krizį. 
Apklausinėjimas buvo pra
vestas tarp restoranų ap
tarnautojų - kelnerių, šofe
rių, viešbučių, geležinkelių 
stočių tarnautojų, batų va
lytojų ir kitų panašių užsiė
mimų žmonių, ir jis parodė, 
kad nuo 1944-1945 metų 
arbatpinigiai sumažėjo per 
pus.

Ekonominiai ekspertai vi
suomet skaitė, kad nuo ar
batpinigių davimo galima 
geriausiai spręsti ne vien 
tuojautinę finansinę žmonių 
padėtį, bet ir jų golvosena 
apie ateitį.’ Kada žmonės 
yra abejingi apie ateitį, nu
jaučia besiartinintį krizį, 
jie darosi taupesni.

lipinu partizanai vadinosi.
Šalia japonų ištrenkime partizanų an

tras svarbus siekis buvo žemės reforma. 
Netolima istorija dar gerai žinoma, tad 
neverta ilgai kartoti, kaip prieita iki da
bartinės padėties. Amerikos užsodintas 
ant filipiniečių sprando Roxas partizaninį

Ačiū d. Laudanskui.
Šiuo tarpu aukom ir Šerais gauta:
A. Stalnionis, Chicago.......................  «............... $100.
M. Butvilą, Cicero ................................................... 100
Chicagietė...............     25
K. Laudanskas, Rockford ......................................... 15
C. Staras, Beloit, pirko šėrą ir auka...................... 13
K. Pinikas, Roseland, pirko šėrą ir auka.............. 15
A. ir T. Kavaliauskai, Roseland, serai..................... 20
A. Baranauskas, Roseland, Šeras ......................... 10
M. Kavaliauskas, Beloit, auka................................. 8
X., Chicago .............................................................. 5

“Vilnies” Adm.

ATRODYS KARALIŠKAI JEIGU IŠGALI SU 26 
DOLERIAIS ALGOS SAVAITĖJE

Gal niekas kitas taip, kaip 
jauna mergina-moteris ne
įvertins svarbą grožės, ge
ros išvaizdos viskame. Kuri 
savo jaunystėje kentusi sto
ką gražnoms priemonių to 
nepamiršta per visą amžių! 
Juk kartais atrodydavo, kad 
nieko svarbesnio nėra pa
saulyje už tą suknelę, ploš- 
čiuką ar net kokią smulk
meną.

Lai jos būna gražios! 
Kiekvienai mylimai merge
lei, išleidžiamai į jauna
martes, esu palinkėjus—vi
suomet pasilikt graži ir ma
loni! Tačiau, kuomet pama
tau spaudoje pamokslą dar
bo mergelėms būti gra
žioms, puošnioms, kvepian
čioms ir šypsančioms, kad 
įtikti bosui, mane sukrečia 
pasipiktinimas vergiškumo 
reikalavimu. Reikalavimu 
to, kas negalima didžiumos 
merginų dabartinėmis al
gomis esamajame pragyve
nimo brangume.

štai Kas Joms Mokama
Tomis pačiomis dienomis, 

tame pačiame laikraštyje, 
kuris rašo grožės pamoks
lą, matau tokias joms pro
gas:

Dirbti banke mašininkė
mis, stenografėmis nuo $26 
iki $45.

Telefonistėmis, siuvėjo
mis, valytojomis apie tiek 
pat mokesties.

Lengviems šapų darbams 
nuo $22 ir mažiau.

Didžiuma iš jų uždirbs ne 
daug daugiau ir po daug iš
dirbtų metų. Praėjusiuose 
bankų, telefonisčių ir kitų 
darbininkių streikuose ma
tėme, kad tas neva mini
mum pasilieka ir maximum 
(didžiausia) alga tose vie
tose, kur nėra galingos, ge
rai vadovaujamos unijos ar
ba pačių darbininkų vienin
gumo. Matėme, ka'd po ke
liolikos metų išdirbio mer
ginos vis tebebuvo ant ma- 
žiausiosios algos.
O Išvaizdos Reikią Mergi

noms Tokios:
Ne bile kaip sutaisytų, 

bent du kart savaitėje iš
plautų plaukų;

Nesutrūkinėjusių nagų;
Nesulopytų, gražių (aiš

judėjimą bando užgniaužti. Apie žemės 
reformą ir kalbos nėra. Plantatoriai vėl 
triumfuoja. Nestebėtina, kad visa šalies 
ekonomija lieka išardyta. Nestebėtina, 
kad šalyje viešpatauja tokia korupcija, 
chaosas, kur turėtų trukti darbo rankų, 
yra virš miliono bedarbių.

ku, nyloninių) ir tiesiausia ’ 
dėvimų kojinių;

Kas dieną išplautų apati- 
nių, kalriierių, pirštinių ir 
kitko; kad pati būtų išši- 
maudžiusi du kart per die
ną.

Visa tai gražu. Tačiau no
rėčiau matyti bosą ar bosie- 
aę taip gražiais su $26 per 
savaitę! Nematysite. Nei 
toji jų pakalike, kuri mer
ginoms tą bosui įtikimo pa
mokslą išrėžė, negyvena su 
$26.

Merginai lėšuos apie du 
dolerius per dieną maistas, 
jeigu jai tenka jis gauti val
gyklose. O ir tai dar ne kas 
dieną gaus reikalingiausių 
7-nių maisto produktų pilną 
kvotą. Liks $12. Ji mokės 
apie $5 per savaitę už kam
barį. Bet lai pasako kas ‘ 
nors, kur ji galėtų gauti už 
tą sumą tokį, kuriame ga
lėtų kasdieną taškytis su 
dviem maudynėmis; kasdie
ną plautis ir prosytis apa
tinius; kas dvi-trys dienos 
plautis plaukus?

Daleidus, kad už 5 dole
rius šiais laikais ji gautų 
tuos visus patogumus, kas 
labai abejotina, jai dar lik
tų $7 viskam kitam. O dar 
jos tų $7 laukia taksai nuo 
pajamų, važiuotė, socialio 
saugumo, unijos, pašalpinei 
ir bažnyčiai duoklės. Dar 
reikia tam gražiajam susi- 
šukavimui ir kitoms graž
noms. O kur jos savišvieta ir 
pasilinksminimas? Kur dra
bužiai, be kurių juk graži ' ' 
nebūsi?

Aišku, kad milionai dar
bininkių lėlėmis negalės 
tapti, neigi bosams milionų 
lėlių reikia. Jiems reikia jų 
darbo ir iš to pelno. Gi dar- - 
bininkėms reikia užvis la
biausia mokėti savo darbą, 
pažinti savo teises ir mokė
ti jas apginti, gerai uždirb
ti. Tad, mano linkėjimas 
yra:

Būk švari, tvarki ir gra
ži, bet pradėk nuo galvos vi
daus pirmiausia, skaityk 
darbininkišką spaudą ir 
daug galvok. Paskui užaš
trink savo darbo už geresnę 
ateitį įrankius—uniją, ma
sinę organizaciją. Likusius 
gražylus susidėk ant savęs 
iš viršaus tam, kad geriau 
įtiktum savo unijistams ir 
kitiems draugams ir dau
giau nuo jų talkos gautum 
darbe už savo ir jų šviesesnę 
ateitį.

M-tė.
j (Iš “Laisvės”)
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CLEVELANDO ŽINIOS
PYKSTA, KAD NEGIRDĖ JO WALLACE KALBOS

Lapkričio 12 d. Clevelan- 
de kalbėjo Henry Wallace. 
Laikraščiai pranešė, kad jo 
kalbą galėsime girdėti per 
WHK 8 vai. vakare, žmonės 
atsisukę WHK laukė išgirs
ti Wallace kalbą, bet vietoj 
to pranešta, kad dėl kokių 
ten kliūčių ji nebus perduo
ta. Tad tik tie girdėjo jo 
prakalbą, kurie buvo Public 
Music Hall. Kodėl jo kalbą 
neperdavė WHK, sunku 
spėti.

Wallace kalba publikai la
bai patiko. Tarp kitko, Wal
lace sakė, kad mums reikia 
atskiros taikos ne su Vokie
tija, bet su Rusija. Jeigu 
mūsų šalis padarytų atskirą 
taiką su Vokietija, tai būtų 
taip kaip buvo, kada prezi
dentu buvo Hooveris. Mūsų 
šalis su Marshall planu gel
bėjimui Europos nori atsta
tyti Vokietiją ant privatiš- 
ko monopolistinio kapitalo 
pamatų ir tas gręsia pavo
jum visam pasauliui. Mar- 
shallo planas yra Hooverio 
planas, tik kitaip užvadin- 
tas. Dabartinė Amerikos už
sieninė politika vedama 
taip, kad pastatyti piniguo
čius ir didelius dvarponius į 
valdvietes, kad pastoti ke
lią tų šalių žmonėms pa
tiems nusispręsti savo 
ateitį.

Toliau Wallace sakė, kad 
ir čia, Amerikoje, einama 
prie nacizmo su Neameriki- 
nio Komiteto veikla, ,T|ft- 
Hartley įstatymu ir prieš- 
kęmunistine kampanija. 
Gelbėjimas užsienio dikta
torių ir panaikinimas socia
lių įstatymų veda mūsų šalį 
prie nacizmo.

“Jeigu mes norime palai
kyti demokratiją, tai at- 
.steigkime kainų kontrolę, 
/panaikinkime militarinį mo
kymą, gelbėkime demokra
tines Europos šalis per U. 
N. Jeigu mes norime išgel
bėti šalį nuo komunizmo, tai 
praplėskime čia demokrati
ją visiems žmonėms: panai
kinkim Poll Tax, Jim Crow, 
diskriminaciją prieš atei- 
zius, liaukimės skleidę bai

mę, panaikinkime Neameri- 
cinės Veiklos Komitetą, ku
ris varo nacinį darbą čia, 
Amerikoje,” sakė Wallace.

Kada Wallace paminėjo 
Taftą, tai svetainė kuone 
plyšo, kada publika pradė
jo baubti išgirdus to senato
riaus vardą. Bet kada išgir
do velionio Roosevelto var
dą, tai pasidarė visai kitokia 
atmosfera. Buvo matoma 
gailesčio išreiškimas ir ne- 
kuriems ašaros pradėjo rie
dėti per blakstienas. Tas 
parodo žmonių nusistatymą 
už Rooseveltinę politiką, 
kurią dabar • veda Henry 
Wallace.

Apart Wallace kalbėjo 
dar Albert Maltz, judžių ra- 
šėjas, kuris yra tardomas 
Neamerikinio Komiteto už 
neatsakymą į jų klausimą 
ar jis yra komunistas; ak
torius (negras) Canada Lee. 
Gelžkeliečių Brolijos prezi
dentas A. F. Whitney, radi
jo komentatorius William 
S. Gailmor ir John C. Ken

nedy, Ohio PCA pirminin
kas.

Prakalbas rengė Progres
sive Citizens of America. 
Kada Wallace atvyko į Cle- 
velandą lapkričio 12 d., tai 
čia jį apipuolė reporteriai su 
klausimais. Klausė ar jis 
mano, kad bus susirėmimas 
su Sovietais. Wallace jiems 
atsakė, kad jeigu Amerika 
nesiųs karinių jėgų į Graiki
ją, Turkiją ir neperžengs 
“netikėtai” rubežių, tai nė
ra pavojaus.

Wallace - sakė reporte
riams, kad siuntimas pagel- 
bos į Europą iškėlė aukščiau 
kainas negu turėtų būti, ir 
jis sakė, kad kainos turėtu 
vėl būti kontroliuojamos. 
Wallace ant nekuriu repor
terių klausimų tik juokais 
atsakė.

V. M. D.

Turime Daugiau 
Rūpintis

Jau baigiasi du mėnesiai 
nuo pradžios spaudos va
jaus. Bet mes, clevelandie- 
čiai, mažai tesirūpiname 
apie tą darbą. Mūsų visų 
darbo žmonių priedermė 
gauti po vieną naują skai
tytoją šiame vajuje. O tas 
bus galima padaryti, tik rei
kia daugiau susirūpinti ir 
padirbėti ir tada jausimės 
atlikę savo pareigą kaipo 
darbo žmonės. Reikia pla
tinti savo spaudą ir apšvie- 
tą kiek tik galima, nes pa
žangi spauda ir apšvieta yra 
ginklas prieš fašizmą ir ka
ro rengėjus. Jei mes visi 
darbo žmonės būsime apsi
švietę, skaitysime pažangią 
spaudą ir suprasime savo 
reikalus, tai bus lengva pa
laikyti pastovią taiką visam 
demokratiniam pasaulyje.

Mes visi turime darbuotis 
ir rūpintis, kad ateityje dau
giau nebūtų karų. Taigi vi
si, broliai ir sesutės lietu
viai, kuriems rūpi ir norite 
išlaikyti taiką ant visados, 
visi turite smarkiai mestis 
į darbą ir platinti tą pažan
gią spaudą, kuri nurodo 
kaip reikia kovoti už išlai
kymą pastovios taikos ant 
žemės paviršiaus, kad dau
giau nesilietų upeliais ne
kaltų žmonių kraujas.

Taigi visi clevelandiečiai 
dirbkime, kad šį vajų pada
rius pasekmingesniu už ki
tus buvusius vajus. Taipgi 
paaukokime pagal savo iš
galių dėl savo spaudos ir ap- 
švietos. Tuomi atliksime di
delį ir naudingą darbą dėl 
visuomenės.

žilas Petras.

Nauji Streikai 
Prancūzijoje

PARYŽIUS, Lapkr. 17.—Pa 
de’Calais distrikte angliakasiai 
paskelbė streiką. Streikas ple
čiasi ir kituose šiaurinės Pran
cūzijos distriktuose.

Toulone prasidėjo gatvėkarių 
darbininkų streikas.

Komunistai surengė didelę de
monstraciją Le Havre, protes
tuodami prieš važiuotės kainų 
pakėlimą.

CONGRESSMAN DRlPP BY YOMEN

"YOU BETTER MAKE ŪMOM CONVENTIONS 
ILLEGAL NEXT SESSION, SEE------"

KALAKUTU DIENOS KONCERTAS IR PIETUS
Nors jau buvo rašyta apie 

Thanksgiving Day koncer
tą, kuris įvyks šio mėnesio 
27 d., bet laikas greitai bėga 
ir netrukus ateis ta padė
kos šventė, kurios mes cle
velandiečiai labai laukiame, 
nes nepaprastai didelė iškil
mė netik mums clevelandie- 
čiams, bet visiems Ohio lie
tuviams. Bus didžiausis 
koncertas, kokio gal dau
giau nepasitaikys turėti. Ne 
visados yra proga surengti 
tokį šaunų koncertą.

Mes turėsime geriausias 
meno spėkas. Koncertą pil
dys du didžiausi chorai iš 
Chicagos po vadovybe D. 
Yuden. Nereikia daug aiš
kinti, atsilankę į minėtą 
koncertą pamatysite ir iš
girsite naujų, gražių dainų, 
kurios žavės visą publiką. O

ĮSPŪDŽIAI IŠ “LAISVĖS” KONCERTO Svarbus Susirinkimas

mes klausysimės ausis iš
tempę. O kurie nebūsite, tai 
labai gailėsitės negirdėję 
linksmų dainelių ir nematę 
malonių svečių iš Chicagos.

Be to, bus skanūs kalaku
tienos pietūs už pigią kainą 
ir gardžiai pavalgysime, nes 
Cleveland© gaspadinės mo
ka pagaminti skanų valgį. 
Taipgi bus šilto ir šalto gė
rimo. Dar turiu priminti, 
kad bus ir kugelio. •

Taigi visi, seni ir jauni, 
dideli ir maži, nei vienas ne- 
pasilikit namie. Visi trauki
me lapkričio 27 d. į Sachsen- 
heim svetainę, 1400 E. 55th 
St. Nesivėluokite, nes pra
džia 2-trą vai. po pietų. Tai
gi visi Ohio lietuviai ura į 
koncertą!

žilas Petras.

Surinko 250,009 Parašų Pabėgėlių Mdai
Lapkričio 12 d. iš Colum

bus, Ohio, pranešta, kad 
prieš Taftą CIO surinko 
250,000 parašų. William La- 
Velle, CIO Tarybos iždinin
kas, raportavo į CIUC, kad 
prieš Taftą parašų vajus 
eina gerai.

LaVelle sakė, kad jis už
tikrina, kad parašų už Taf- 
to rezignaciją Ohio valstijoj 
bus surinkta virš milionas.
Ploja Katutes iš Džiaugsmo

Clevelando spauda links
mai ploja katutes, kad deši
niųjų vadas Reuther laimė
jo UAW konvencijoj, o jo 
oponentai pralaimėjo. Gir
di, dabar unija turės progą 
augti ir Reuther neturės ke
lią pastojančių. O tie trys 
buvę jo priešai: George F. 
Addes, R. J. Thomas ir Ri
chard L. Leonard pastodavo 
kelią Reutheriui unijos au
ginime. Jie visados perse
kiodavo jį. O dabar to ne
bus. Girdi, Atlantic City 
UAW Konvencija didžiuma 
balsų eliminavo visus komu
nistų linijos varytojus ir da
bar bus. šventa ramybė toje 
didžiulėj unijoj.

Nėra ko stebėtis iš to. Ta 
spauda mat pažysta savo 
draugus tokius, kaip Walter 
P. Reuther. Mačiau ir p. 
Rooseveltienė pasitenkinusi 
tuom.

V. M. D.

ROCKFORD, Ill. — Čia 
prieš keletą savaičių atvyko 
iš Vokietijos du pabėgėliai, 
Jonas ir Antanina Kutrai. 
Jiems padėjo čia atvykti jų 
brolis Petras Kutra.

žingeidumo pagautas nu
vykau pas P. Kutrą pasikal
bėti su bėgliais. Jonas Ku
tra pasisakė, kad Smetonos 
laikais ėjęs teisėjo pareigas. 
Jo žmona didžiavosi, kad 
buvusi radijo dirbtuvės dar
bininkė Rygoje.

Užklausiau ką Jonas veikė 
įsikūrus tarybų valdžiai 
Lietuvoje prieš antrą pa
saulinį karą. Nors neno- 
roms, bet Jonas pasisakė, 
kad dar ilgokai ėjęs teisėjo 
pareigas. Vėliau, kuomet jo 
brolis, kuris pirmiau moky
tojavo Biržų gimnazijoje, 
liko išvežtas į Sibirą ir jau 
pradėjo tarybų vyriausybė 
apie jį nekaip atsiliepti, tai 
jis nutaręs bėgti į Vokietiją.

Paskui jis skundėsi, kad 
ir Vokietijoje neturėjęs ge
ni pasekmių.

Bet štai, lapkričio 15 d. 
“Rockford Register Repu
blic” įdėtas abiejų “kanki
nių” paveikslas ir raštas, 
kad būk Jonas Kutra įsistei
gus tarybinei tvarkai Lietu
voje buvo pristatytas rusų 
ravų kasti Prūsijoje. Ir kad 
jo žmonos tėvą rusai nužu
dė, o brolį paėmė į kariuo
menę, kur buvo sužeistas, o 
po to išvežė į Sibirą.

Tai biaurus ir negražus

EASTON, Pa. — Pernai 
tuo laiku mes gyvenome St. 
Petersburge, Floridoj, kurį 
tūli lietuviai vadina švento 
Petro miestu. Tą dieną su 
širdgėla atsidusome, kad 
negalime dalyvauti “Lais
vės” koncerte, kuriuos mes 
neapleisdavome nei vienus 
metus.

Šiais metais susitarėme 
su d-gu Leonu Tilviku, li- 
moziną pasišmeravome ir 
marš į Brooklyną į tradici
nį “Laisvės” koncertą lap
kričio 9 d. Diena pasitaikė 
šaltoka, bet saulėta, ir mes 
keliavome su pasitenki
nimu.

“Laisvės” raštinėj pasi
sveikinome su gaspadorium 
F. Bukniu, bet jis mums pa
sakė nelabai smagią naujie
ną, kad dar negalime pama
tyti naują perkamą namą iš 
vidaus. Laiko buvo užtekti
nai. Pasikalbėję su Kuodžiu 
ir kitais draugais, vėliau ap
lankėme V. J. Senkevičių 
butą.

Paaiškėjo, kad perkamą 
namą labai paranku pasiek
ti. Susėdom j mano auto ma
šiną, o už vadovą ir kapito
ną pabuvo d-gas Senkevi
čius. Jis pagal miesto planą 
užkomandavo patraukti 
Union Avė. iki Atlantic 
Avė., iki 110 skersgatvio.

Už pusvalandžio Senkevi
čius sako: “Va, ten sustok.”

Sakau: “Ar prie tos baž
nyčios iš šviesių plytų?”

“Taip. Tai bus tas kultū
rinis lietuvių centras.”

Iš lauko apžiūrėjome. D- 
gas Tilvikas sako: “Atrodo 
kaip pilis, kaip palocius. 
Viskas okay. Pirksime dau
giau šėrų, kad nebūtų tokia 
didelė sunkenybė namo ben
drovei.”

Grįžome atgal į Labor 
Lyceum salę, kur įvyko 
“Laisvės” koncertas. Svieto 
jau buvo pilna, gal ir perpil- 
na: kampai ii- kraštai prisi
kimšę inteligentiškos, šau
nios publikos. Apie ketvirtą 
valandą prasidėjo koncerti
nė programa. Pirmininkavo 
R. Mizara. Aido Choras po 
vadovyste Geo. Kazakevi
čiaus sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus.

Po to sekė kitų artistų nu
meriai. R. Mizara pranešė 
liūdną žinią, kad mirė ir ta
po palaidotas New Yorko 

I miesto kaunsilmanas, ko
munistas Peter V. Cacchio- 
ne. Su širdgėla paprašė pu
blikos atsistoti vienai se
kundai. Publika atsistojo ir 
tykiai, ramiai atidavė pa
garbą velioniui.

Kiek vėliau d-gas A. Bim
ba pasakė trumpą agitaty- 
višką prakalbą reikale nu
pirkimo “Laisvei” namo ir 
prašė visų, kad dar pirktų 
daugiau šėrų ir duotų pa
skolas. Publika laike kelių 

melas. Vieniems sako vieną 
istoriją, o kitiems kitą. Iš 
visko galima spręsti, kad tų 
pabėgėlių tikšlas atsibala- 
doti į šią šalį ir skleisti fa
šizmą, skelbiant visokius 
biaurius melus prieš Tary
bų šalį.

Amerikos žmonės turėtų 
rimtai apsidairyti ir pasa
kyti fašistų agentams, kad 
jiems čia nėra vietos.

Reporteris.

minutų ant vietos suaukavo 
pusantro tūkstančio dolerių. 
Tai buvo didelis entuziaz
mas ir pasišventimas dėl sa
vo darbininkiško dienraščio 
“Laisvės”.

Baigiant programą lenkų 
šokikų grupė pašoko lenkiš
kus šokius ir “krakovaką.” 
Bet kada jų vadas (lenkas) 
griežė ant armonikos solo 
(klasišką muziką), tai pu
blikoj pradėjo vieni žiovau
ti, kiti zurzėti. Sako: Nei 
velnias, nei gegutė iš tokio 
muzikanto. Armonika pip
sėjo, kvarksėjo nesupranta
mą meliodiją. Geriau, kad 
jis būtų užtraukęs smagią 
polkutę, tai aplodismentų 
būtų gavęs iki ausų.

Toli gražu lenkams susi-l]ankyt. 
lyginti su ukrainais akroba- 
tiškais šokikais, kurie su sa-

E. ST. LOUIS, m.—Sek
madienį, lapkričio (Nov.) 
23 d., 2 vai. po pietų, Czeck 
National Hali, 11 and Ex
change Ave., įvyks svarbus 
visuomeninis susirinkimas, 
kuris yra šaukiamas per 
LLD 49 kuopą.

Kalbės Julija Skeberdytė 
iš Chicagos, “Vilnies” dien
raščio redaktorė, apie svar
besnius visuomenės klau
simus.

Taigi, brangūs lietuviai ir 
lietuvaitės, ypač moterys ir 
dienraščių “Vilnies” ir 
“Laisvės” skaitytojai, ne
praleiskit šį svarbų ir retai 
įvykstantį susirinkimą.

Širdingai kviečiam atsi-

vo “KozaČiokais” anais ke
liais metais šimtu nuošimčių 
užžavėdavo publiką.

Atsisveikinom visus pa
žįstamus : Daktarą Kaš- 
kiaučių, Švėgždą, Ragaus
ką, Pakalniškį, Bondzins- 
kaitę, Bekampį, Merkius, 
Galkų, Valuką ir kitus vi
sus ir laimingai parvykome 
namo su gera dienos nuotai
ka ir energija daugiau dar
buotis po “Laisvės” ir “Vil
nies” darbininkiška pa
stoge.

V. J. Stankus.

B.RAUBA
LIETUVIS SIUVĖJAS 

ir Rubū Valytojas
Siūtus darom ant užsakymo 

VYRAMS ir MOTERIMS 
vėliausios mados.

Taipgi taisome ir dažome už 
prieinamą kainą.

1203 East 79th Street 
CLEVELAND, OHIO

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

PARDUODU NAUJUS IR į
TAISAU SENUS I

¥ ¥ ¥
359 E. Federal Street
YOUNGSTOWN, OHIO

Komitetas.

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS 

LIKERIAI 
$$

KEPTA ŽUVIS 
Penktadieniais

7401 Superior Ave.

JULIUS KROSIN
LAIKRODININKAS

Deimentai, Laikrodėliai ir 
Graždaikčių Pasirinkimas 

Pataisymas Nebrangus 

8205 Superior Ave.
Cleveland, Ohio

DR. LEVY
OPTOMETRIST

ANNOUNCES THE 
REMOVAL OF HIS 
OFFICE TO THE 
GROUND FLOOR 

AT
7903 ST. CLAIR AVE.

Phone EXpress 1244
EYES EXAMINED
GLASSES FITTED

JOE A. BAGDONAS
SIUVĖJAS

VALOME, PROSINAME, 
TAISOME IR 

PERDIRBAME

1106 E. 82nd Street 
CLEVELAND, OHIO

Darbas Pilnai Gvarantnotas

Dr. A. N. Berger ir Dr. J. S. Waldman 
Vietoj Dr. J. N. Simans 

OPTOMETRISTAI — EYES EXAMINED
7828 ST. CLAIR AVENUE --------------

įėjimas iš E. 79th St TELEFONAS:
CLEVELAND, OHIO HENDERSON 6160

CONTACT LENSES

GORDON PARK HABERDASHERY
Vyram ir Vaikam 

Drabužiai
SKRYBĖLĖS,

KAKLAĘAIščIAI 
ČEVERYKAI 

ir kitokie aprėdalai 
už prieinamą kainą

924 E. 79th Street (Apačioj Liet. Darb. Svetaines)
A. GREENBERG. SAVININGAS

WILKEL1S FUNERAL HOME
PILNAS LAIDOTUVIŲ APTARNAVIMAS

6202-4 Superior Avenue HENderson 9292
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IR VĖL SPALIO 31 PRAĖJO
WAUKEGAN, Ill. —Na, 

štai nei nepajutau kaip pra
bėgo 77 metai gyvenimo su
kaktuvės. Jau žygiuoju 78 
metus. Mane dideliai nuste
bino, kad šį sykį jaunuoliai- 
jaunuolės mane sveikino ir 
dovanas atsiuntė proga ma
no “Birthday.” Nuoširdų 
ačiū tariu jums, prieteliai, 
iš gilumos savo jausmų!... 
O mano akys pilnos ašarų iš 
džiaugsmo ar liūdesio, neži
nau !... Tik štai laiškanešis 
įeina mano priimaman kam
barin (office) ir padeda ant 
stalo glėbį laikraščių, laiš
kų. Tarp tų laiškų radosi ir 
didžiai gerbiamo Dr. A. Pe- 
trikos laiškas, štai turinys 
to laiško ištisai:—Motina ir 
tėve, paskaityk atydžiai. Jei 
aš pajėgiau pusiau-našlai- 
čius išauklėti, tai jums šim
tą sykių lengviau auklėti sa
vuosius, priedan grandpa ir 
grandma pagelbon ateina. 
Man niekas neatėjo. Mama 
mirė ir paliko 6 mėnesių ir 
2*4 metų du sūneliu: Vytau
tą ir Algirdą. Šiandien džiū
gauju ir akys pilnos ašarų. 
Jaunasis jau 46 metus eina, 
vyresnysis 49 metus.

Štai atydžiai skaityk Dr. 
A. Petrikos laišką:

Gerb. Daktare:
Gavau nuo Jūs porą 

laiškelių ir du pabėgėlių 
laišku (iš Vokietijos). To
kių laiškų iš užsienio aš 
gaunu daugybę; kartais 
nespėju jų net perskaity
ti. Nesiųskite man jų. Jie 
visi vienodi: ubagiškas 
verkšlenimas ir Lietuvos 
niekinimas. Vienas teigia
mas pabėgėlio pripažini
mas, jog Tamstos sūnus 
Vytautas Lietuvoje yra 
tam kraštui naudingesnis, 
negu tūkstančiai pabėgė
lių, išmaldom gyvenančių 
Vokietijoj.

Sveikinu daktarą gera 
sveikata ir išauginusį pa
vyzdingai savo šeimą.
• Pabėgėlių laiškus, kaip 
prašėte, grąžinu.

Viso geriausio,
A. Petriką. '

Trumpai, aiškiai viską pa
sako. Ačiū Tau, Dr. A. Pe
triką.

Visgi LLD 140 Kuopa 
Neatsilikėlė

WAUKEGAN, Ill.—Nors 
mūsų LLD 140 kp. nedidelė 
skaitlium narių, bet gali di
džiuotis per šiuos paskuti
nius tris metus nuveiktais ir 
veikiamais darbais kūrybi
nės kultūros dirvoje. Visi 
nariai skaito dienraštį “Vil
nį”. Visi nariai turi pasipir- 
kę dienraščio “Vilnies” Še
rus ; kai kurie nariai turi pa- 
sipirkę net po penkius Še
rus. Ir jei dar priskaitysim 
suteiktas ir teikiamas para
mas labdarybės srityje ir at
silankymus į teikiamas viso
keriopas pramogas kilniems 
tikslams, kaip Chicagoje, 
Kenoshoje ir tt., tai wauke- 
ganiečiai nėra atsilikėliai, o 
pirmaeiliai rėmėjai kūrybi
nės kultūros veiklos dir
voje.

Štai motutė Lietuva Ku
piškyje įsteigė knygyną ir 
apie tai viešai pranešė per 
“Stalino Keliu” skiltis vi
suomenės žiniai. Mūsų LLD 
140 kuopa pirmoji pasiryžo 
papildyti tą knygyną LLD 
išleistomis knygomis, po dvi 
kopijas kiekvieno leidinio, 
kur pasidarys apie suvirš 
pora šimtų svarų siuntinis 
ir kainuos nemažai pinigo 
persiuntimas tų knygų Ku- 
piškin. Tarp savųjų wauke- 
ganiečių surinko nemažai 
knygų, kurias pasiuntė į 
“Vilnies” Administraciją, o 
iš ten tos knygos taps pa
siųstos LLD Centran, kur 
Centro sekretorius papildys 
trūkstančių leidinių ir pa
siųs Kupiškin. Persiuntimo 
išlaidas padengs 140 kuopa. 
Ar tai ne kilnus, gražus mū
sų darbas kūrybinės kultū
ros dirvoje?

Prie progos meldžiu Ame
rikos lietuvius atskirai siųs
ti visokeriopos rūšies spaus
dintą žodį redakcijai: “Sta
lino Keliu”, Kupiškis, Tur
gavietės aikštė 34, Liet. T. S.

I R.—U. S. S. R.
Į Dr. Med. A. L. Graičūnas, 
| ‘ LLD 140 kp. fin» sekr.

MINĖJIMAS KARE ŽUVUSIU MAIŠES!! SU 
PARAKU KITAM KARU!

NEW YORK.—žuvusiųjų j 
karuose artimiesiems gai
liai liūdint, po visą miestą 
įvyko daug iškilmingų cere
monijų pagerbti žuvusiems 
abiejuose pasauliniuose ka
lniose. Tačiau mažai kur 
kalbėtojų pareiškimuose 
girdėjosi šaukimas į pastan
gas išlaikyti taiką.

Daugelis politikierių, ku
rie iš praėjusiojo karo išėjo 
sausi, tik finansiškai stores
nį, ragino laikyti paraką 
sausu sekamam karui, dau
giau jo gaminti, daugiau 
ginkluotis.

Oficialusis New Yorko 
paradas įvyko ant Fifth 
Ave., jame dalyvaujant pus
ketvirto tūkstančio Rezer
vo Korpuso narių. Po para
do įvykdyta ceremonijos- 
prakalbos ant Central Park 
Mali. Ten kalbėjo vyriausio
jo šalies karinio štabo pa
siuntinys Įeit. gen. J. Law

Profits, after taxes, of 5 Food Chain Stores

Miesto Taryba Pagerbė 
Peter V. Cacchione

Kalbos Kampelis

VIETOVARDŽIAI IR

Festivalio Žinios
NEW YORK. — Atrodo, | Bridgeport^. Bet, pagaliau,

ton Collins. Jisai, nukryp
damas nuo oficialiosios, iš- 
anksto paruoštos prakalbos, 
šaukė, būk “diktatūros da
bar vergia, žmones, kuriems 
paliuosuoti mes kariavo
me.”

Tik keli šimtai publikos 
pasitiko atmaršavusius ir 
generolą.

Daugelio kalbėtojų tuose 
minėjimuose kalbos rodė, 
kad jie šaukia ne prieš Ispa
nijos Franco, kur tūkstan
čiais žmonės randasi kanki
nami kalėjimuose. Ne prieš 
Franco, kuris viskuo padė
jo Hitleriui. Nei ne prieš bu
delius Graikijoje, kur fašis
tai partizanų galvas pamo
vę ant iešmų paraduoja gat
vėse. Ne. Iš generolo ir kitų 
kalbų buvo aišku, jog jos 
taikomos prieš tuos kraštus, 
prieš tuos žmones, kurie sa
vo gyvastimis išgelbėjo šim
tus ir tūkstančius mūsų ka-

NEW YORK. — Praėjusį 
ketvirtadienį įvyko pirma
sis po Cacchionės mirties 
New Yorko Miesto Tarybos 
susirinkimas—pirmasis be 
Cacchionės. Bėgiu jo tarny
bos taryboje, per tris termi
nus, jie niekad neįvykdavo 
be jo, visuomet jis būdavo 
savo pareigose.

Šiam susirinkimui Cac
chionės kėdė buvo aprėdyta 
gedulio kaspinais.

Kas liečia tarybos mažu
mą, darbininkų atstovus ta
ryboje, tuščia Cacchionės 
kėdė atrodė dar gedulinges- 
nė. Jiems dabar trūko to iš
kalbaus vyro, gynėjo darbi
ninkų pozicijos. Ir balsavi
muose dabar jau bus balsų 
tik trys. Tas vienas balsas 
niekad nepersverdavo bal
savimų, darbininkų atsto
vai taryboje dar niekad ne
buvo didžiumoje. Tačiau 
Cacchionės balse kažkaip 
jausdavosi didelė galia:

Cacchionės balsas atsto
vavo virš 75,000 Brooklyno 
eilinių žmonių, kožnuose 
rinkimuose vis daugėjančių 
dėka savo susipratimui ir 
dėka Cacchionės sugabiam 
ir pasišventusiam jų atsto
vavimui taryboje. Kiekvie
nas už jį balsavusių žinojo 
ir jautė visuotiną juomi pa
sitikėjimą.

Lapkričio 13-tą, savaiti
nėje sukaktyje po Cacchio
nės mirties, Miesto Taryba, 
nežiūrint joje esamų skirtu
mų politiniais klausimais, 
priėmė apgailos .rezoliuciją 
visų narių atsistojimu, vien
balsiai.

Rezoliucijoje sakoma:
KADANGI mūsų bendra

darbis narys Miesto Tary
bos Peter V. Cacchione iš
ėjo iš gyvenimo staiga lap
kričio 6-tą, 1947, po atbuvi
mo tarybos posėdžio tą die
ną, ir

KADANGI jis tarnavo 
New Yorko Miestui ir jo 
žmonėms kaipo šios tarybos 
narys nuo 1-mos dienos sau-

riškių. Tie žmonės “prasi
kalto” mums norėjimu gy
venti be ponų ir prašalinimu 
iš savo valdžių tų elementų, 
kurie padėjo Hitleriui.

Žmonių visose tose iškil
mėse dalyvavo ne po daug. 
Žmonės žino, o jei tūli ir ne
žino, tai jauste jaučia, kad 
tokie parako vėdinimai prie 
gero neveda, žmonės nenori 
savo dalyvavimu tokiuose 
mitinguose prisidėti kursty
me karo.

šio, 1942 metų, iki pat savo 
mirties dienos, ir

KADANGI ištikimybė, 
sąžiningumas ir rūpestis pa
gerinti New Yorko Miestą 
ir jo gyventojams būvį, ką 
jis parodė savo pareigose, 
iššaukė jam pagarbą jo ben
dradarbių—Miesto Tarybos 
narių ir meilę ir aukštą įver
tinimą didelės dalies pilie
čių jo miesto dalyje, Brook- 
lyne, kurie jį išrinko trims 
pagrečiui terminams, tad 
dabar

NUTARIAME, kad New 
Yorko Miesto Taryba pa
reiškia savo gailestį ir ge
dulą dėl mirties savo nario 
Peter V. Cacchione. Taipgi 
toliau

NUTARIAME, kad Ta
ryba pareikštų jo našlei, sū
nui ir šeimai užuojautą jų 
liūdesyje. Taip pat toliau

NUTARIAME, kad ati
tinkamai pasirašyta kopija 
šios rezoliucijos būtų per
duota Peter V. Cacchionės 
šeimai kaipo įrodymas mū
sų pagarbos ir simpatijos. 
Ir taryba šiuomi nutraukia 
savo posėdį pagarbai atmin
ties žymaus newyorkiecio ir 
sąžiningo visuomenės virši
ninko, pasišventusio reika
lams mūsų miesto ir jo 
žmonių.

“L.”

Rinkimų Komedija 
Kinijoje

ŠANGHAI, Lapkr. 17. — Iš 
anksto numatoma, kad naciona- 
liuosc rinkimuose, kurie įvyks 
Kinijoje, 'laimės Clang Kai-šeko 
Kuomintango partija. Tos par
tijos mašina valdo visą Kiniją, 
išėmus komunistų valdomas sri
tis.

Turi būti išrinkta 3,011 parla
mento nariai.

Yra dvi opozicinės partijos— 
Demokratinė Lyga ir Jaunoji Ki
nija. Kuomintango reakcinin
kai iš anksto pasirūpino, kad jos 
nepravestų savo atstovų.

Nedemokratiniai išrinktas par
lamentas išrinks Kinijos prezi
dentą ir viec-prezidentą. Aiš
ku, kad prezidentu bus tas pats 
Čiangas, o vice-prezidentu ku
ris bent jo pakalikas.

JĮJLINKSNIAV1MAS
Kai kurie Amerikos vie

tovardžiai lietuvių kalboje 
beveik nesiduoda linksniuo
jami, nebent mes prikergia
me naują galūnę atmetant 
dalį žodžio. Paimkime vals
tijas Mississippi ir Missou
ri, arba upes po tais pačiais 
vardais.

Paimkime tokį sakinį: 
“Indėnai daug svarbos pri- 
duodavo Mississippi upei”. 
O gal reikia rašyti “Indėnai 
daug svarbos priduodavo 
Mississippei? (Arba Missi- 
ssippės upei?)

Ar mes linksniuojame pa
tį žodį Mississippi, ar ne, 
priklauso nuo to, kaip 
sklandžiai tas mums skam
ba. Lietuvoje, aišku, ta pro
blema išrišta paprastai, kaip 
su visais kitais užsienio vie
tovardžiais: Mississippi pa
vadinta Misisipė (ar Misisi- 
pis? Neesame tikri) ir ata
tinkamai linksniuojama.

Kaip ankščiau sakyta, tos 
rašybos Amerikos vietovar
džių atžvilgiu mes čia var
giai galime priimti.

Ar mes linksniuojame to
kius žodžius kaip Mississip
pi, Missouri, ir panašius, 
kol kas atskirai sprendžia
me, nes nėra autoriteto, ku
ris prie susitarimo privers
tų.

Bet tiek galima sakyti: 
jeigu vardas nelinksniuoja
mas reikia pridėti kitą links
niuojamą žodį, kad išeitų 
sklandus suprantamas saki
nys. Dažnai skaitome maž
daug taip: “Indėnai 'daug 
svarbos pridevė Mississip
pi”. čia norėta pasakyti Mis
sissippei”, bet išeina neaiš
kus sakinys. Tad, jeigu žo
dis nelengvai duodasi links
niuojamas, geriausia pridėti 
apibūdinamą daiktavardį, 
pav:

“Indėnai daug svarbos 
priduodavo Mississipsip- 
pi upei”,, “Jis gimė Missou
ri valstijoje” (Ne “Jis gimė 
Missouri”...) ir panašiai.

M.

kad jau galutinai prieita 
prie išvados, jog Rytinių 
Valstijų Dainų, Dramos, 
Muzikos ir Tautinių Šokių 
Festivalis vyks originaliai 
planuotose salėse, tai yra, 
lapkričio 27, 28 ir 29 dieno
mis bus Labor Lyceum sa
lėje, 949 Willoughby Ave., 
Brooklyne, o lapkričio 30- 
tą ir paskutinę dieną—bus 
Schwaben Ha'll, 474 Knic
kerbocker Ave., Ridgewood 
(Brooklyne), N. Y.

Festivalio oficiale akom- 
paniste bus atsižymėjusi 
mūsų muzikė-pianistė Bro
nė šalinaitę (Sukackienė). 
Šalinaitė pianu lydės daugu
mą dainininkų—solistų ir 
grupių.

Kalbant’ apie pianistus, 
čia norisi prisiminti gera 
naujiena: Kiek teko sužino
ti, Pranas Balevičius (Ball
wood), seniau gyvenęs Wil
merding, Pa., dabar žada 
apsigyventi Brooklyne. Lin
kime Pranui Balevičiui čia 
geriausio pasisekimo ir sy
kiu lauksime iš jo mums tal
kos. Pranas Balevičius, kiek 
jam aplinkybės leisdavo, vi
suomet dalyvavo mūsų 
parengimuose, teikdamas 
mums geros piano muzikos. 
Jis dalyvavo praeitais me
tais Meno Festivalyje Chi
cagoje ir buvo parašęs jam 
specialiai savo kūrinį. Jis 
dalyvaus ir šiame Festiva- 
lyj ir, rodos, yra tam Festi
valiui iki šiol paruošęs porą 
savo kūrinių. Taigi, Festi
valio dalyviams, kaip ir 
abelnai Brooklyno ir apylin
kės lietuviams, teks malonu
mo susipažinti su Pranu Ba- 
levičium ir jį kaipo muziką 
įvertinti.

VYTURĖLIS
Stygų Orkestras Ansam

blis Vyturėlis jau nekartą 
save puikiai atsirekomen- 
davo ne tik Brooklyno, bet 
ir tolimesnės apylinkės lie
tuviams. Vyturėlio stygų 
orkestras muzika ir jo vo- 
kalisčių—merginų kvinteto 
—dainų aidai jau daug kar
tų nuskambėjo salėse lietu
viškai publikai, kaip ir oro 
bangomis ‘‘Laisvės” Radijo 
programuose.

Atleiskite šių žodžių ra
šytojui už išėjimą j lankas. 
Šis rašinys yra skiriamas 
LMS Festivaliui ir kažkaip 
nejučiomis nuvažiuota į

ir Bridgeportas juk yra su
sirišęs su Festivaliu; juk 
Vyturėlis, kuris šį šeštadie
nį vyksta Bridgeportan 
koncertuoti, irgi pildys pro
gramą Festivalyje penkta
dienį, lapkričio 28. O bridge- 
portiečiai, lyg ir atsimokė
dami Vyturėliui už patarna* 

| vimą, atvyks Festivalin 
ir...

F. R. K.

j NASHVILLE, Tenn., Lapkr. 
i 17.—Vakar vakare padangė 
1 skaisčiai nušvito, veikiausia, tai 
i buvo pasėka meteoro sprogimo. 
I Vanderbillo Universiteto as- 

I tronoinas Carl Seyfert mano, 
I kad meteoras turėjo kokį toną

SVETAINĖ VISOKIOM I 
PRAMOGOM 

PRUDENTIAL HALLS 
758 ’V. North Avenue 

1607 N. Halsted St.
TIK, RA ATNAUJINTOS SALES 

Dabar išsirendavoja
Šokiam, Susirinkimam, Vestuvėm 

Ofisas: 1605 N. Halsted St 
Tel. Moh. 0822

Dykai Išbandymas
nuo

Rcumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE 
TABS nuo Raumeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne
pabandyti juos ŠIANDIEN mūsų 
išlaidomis? Vartojamos tūkstan
čių virš 25 metų.
Dykai Skaitytojams Šio Laikraščio 
Mes kviečiame jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 24 Tablets Dykai. Jei ne
pilnai būsite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jūs nebūsite mums skolin
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSK1T PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre
są greitai į:
Rosse Products Co., Dept. X-7 
2708 Farwell Ave., Chicago 45, Ml.

Geras Paminklų 
Pasirinkimas

S m a g u pranešti, kad mes 
atidarome naują vietą, ku
rioje galite matyti ir turėti,1 

didelį pasirinkimą

PAMINKLŲ IR MAŽŲ 
ANTKAPIŲ

Nauja viela yra ant
806 W. 31st STREET 

ATEIKITE I’AMATYTL

Apie tai matysite ir daugiau 
skelbimų šiame laikraštyje. 
ŠI mūsų įstaiga Chicagoje įsteigta 

jau 25 metai atgal.

Laing & Son Granite’ 
Co.

806 W. 31st Street
Tel. Calumet 4955

VILNIES

KALENDORIUS
1948 METAM

1
1)

u 
o
IT

Medžioklės Aukos
MINNEAPOLIS, Lapkr. 16.- 

Prasidėjus medžiojimo sezonui, 
per pirmas dvylika valandų žu
vo šeši medžiotojai.

Lenkija Ir Italija
MASKVA, Lapkr. 17. —Lenki

jos valdžia ratifikavo taikos su
tarti su Italija ir pasirašė kul
tūrinio draugavimo sutartį su 
Bulgarija.

Mirė Chas. Tvaska
Iš Detroito “Vilnis” gavo šią 

telegramą: Mirė “Vilnies” skai
tytojas Char lis Tvaska.

Laidotuvės įvyks šį ketvirta
dienį.

Velionio kūnas pašarvotas 
Brazio koplyčioje.

Velionio palaikai bus išlydėti 
į kapines dešimtoj valandoj ry- 

ite.
Tvaskų šeima.

Kalendorius jau spausdinamas ir greitai bus 
gatavas. “Vilnies” Kalendorius bus įdomus. 
Jame telpa daug informacijų, eilėraščių, apysa
kų ir politinių straipsnių.

Tad kuopos ir pavieniai siųskite užsakymus 
platinimui. Visiems platintojams duodame 20%.' 

Kaina 50c.

Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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OAKLANDO APYLINKĖS ŽINUTĖS
San Francisco apylinkės 

25 protestonų ir žydų kuni
gai ir rabinai pasirašė po 
protestu prieš dabartinius 
Thomas ir Tenny komitetų 
tyrinėjimus. Jie pareiškė, 
kad žmonės, kuriuos išklau
sinėja, yra terorizuojami, jų 
vardas purvinamas, nelei
džiama advokatams kalbėti.

Jie šaukia visus, kas tik 
gali, siųsti protestus prieš 
šią pavojingą isteriją.

Laike tyrinėjimų Oaklan- 
de Šimtai žmonių pikietavo 
Tenny Komitetą.

tų rasių žmonių. Ir gydyto
jų yra skirtingų rasių.

Valstijos Medikalė Tary
ba bando rasti visokių prie
kabių prieš šį planą ir nori 
pakišti koją. Unijos protes
tuoja prieš tuos, kurie nori 
pakenkti šiam planui.

Berkeley League of Wo
men Voters of California 
prezidentė Mrs. May, žmona 
profesoriaus May iš Univer
sity of California, varde tos 
lygos atsišaukė j guberna
torių Earl Warren, kad 
šauktų specialę legislatures 
sesiją ir perleistų rendų 
kontrolės bilių. Mrs. May 
sako, kad 28 skyriai siunčia 
tokius reikalavimus. Ren- 
dos turi būti kontroliuoja
mos iki tol, kada bus užten
kamai stubų.

Sacramento mieste šešių 
metų berniukas, Milo Mo
rales, Jr., išgelbėjo dvi savo 
sesutes nuo gaisro. Kaimy
no riksmas išbudino berniu
ką degančioj stuboj. Ber
niukas nunešė nuo antrų lu
bų 4 metų Mariolą ir 5 mė
nesių Josephine ant pirmų 
lubų ir perdavė per langą 
savo sesutes. Jų tėvai buvo 
tuo laiku išėję.

Oaklande ADF Centreli
ne Taryba išreikalavo iš Ap
skrities klerkos įsteigti už
siregistravimo vietą Labor 
Temple, 2100 Webster St. 
Čia galės užsiregistruoti 
(balsavimams) prasidedant 
su lapkričio 15 d. Atvykętiš 
kitų miestų ir išgyvenę čia 
metus laiko turi eiti į Ap
skrities klerko ofisą ir ten 
išpildyti registracijos blan
kas. Ateinanti rinkimai la
bai svarbūs, tad visi be ati
dėliojimo registruokitės.

San Francisco. — Walter 
G. Swanson, manadžeris tu
ristų biuro, susirūpino, kad 
San Francisco neteks daug 
konvencijų dėl stokos vieš
bučių kambarių. Jis sako, 
kad iš 62,000 kambarių 42,- 
000 užimti pastoviais gy
ventojais. Biznieriams tas 
atims daug pelno, kurį pa
daro, kada įvyksta mieste 
suvažiavimai.

K. Mugianienė.

Verta priminti dar vieną 
dalyką LLD nariams. Da
bar eina platus parašų rin
kimo vajus dėl trečios par
tijos. Kiekvienas būtinai 
gaukime peticijos blankas ir 
pasistengkime gauti parašų 
ir nors Vieną lakštą pripil- 
dykime savo apylinkėj 
einant stuba nuo stubos. 
Yra labai daug žmonių, ku
rie tam pritaria ir parašų 
nesunku gauti.

Atsiminkime, kad kitas 
LLD 145 kp. susirinkimas 
įvyks gruodžio 7 d., 11 vai. 
ryte. Tai bus prieš-metinis 
susirinkimas ir atsibus kuo
pos valdybos rinkimas.

Moterų Kliubas Atliko 
Prakilnų Darbą

Šiais metais Moterų Ap- 
švietos Kliubas atliko di
džiai prakilnų darbą dėl 
darbininkiškos spaudos. Tu
rėjo parengimą rugsėjo 28 
d. ir pelno padarė $264.74. 
Visą pelną paskyrė seka
miems laikraščiams: “Vil
niai”, “Laisvei”, “Liaudies 
Balsui”, “Darbui” (Pietų 
Amerikoj) ir “People’s 
World”, angliškam dienraš
čiui. Bravo už tai!

Alvinas.

Karą, šiauriečiai terioja 
pietiečius, bent vienoje sce
noj tas yra.

Civilio karo priežastys 
jame neliečiama. Abelnai jo 
turinys lengvas ir paviršuti
nis. Jame betgi parodoma ir 
pietinių valstijų turtingųjų 
žemvaldžių arogantiškumas 
ir negudrumas. Jie manė pa
sididžiavimais karą laimėti.

Veikalo fotografija ne
paprastai gera. Kai kurie 
vaizdai įspūdingi. Veikalas 
labai ilgas, nes yra daug be
reikalingų, bergždžių vaiz
dų ir kalbų.

, Reporteris.

kieti jo j) įsiėdė iki gyvo kau
lo. Dabar šalta, malkų ne
duoda, gali brudas užpulti... 
Kaip bus taip bus, važiuosi
me į Lietuvą. Aš Tau iš Lie
tuvos, kad plieksiu tai pliek
siu laiškų, gal pati pereisiu 
j paštą dirbti, taip kad, Mar-

Iš Vokietijos
Grįš Lietuvon

Marta Zalalis, roselandie- 
tė, gavo laišką iš Vokietijos 
nuo savo sesers.

Paduodame ištraukų:
O tu, mano brangute, svei- tuk, parvešiu ir nuo Tavęs 
ka gyva! Pirmiausia dėka-'sveikinimų broliui Tavo, jei 
voju už siuntinį, kurio visai gyvas ir jo dukrai Su sūnu- 
nesitikėjau. Parėjęs sūnus mis. Gal tavo tomis suknelė- 
iš pašto sako, mama ar ži-|nris su jais reikės dalintis.

'T,,; Tain Martuk mpa Hiitralvn-

laimės, tas džiaugsis. Tai 
nepamirškite tas dienas. Ga
lėsite ir pasišokti prie geros 
muzikos ir linksmai lai) tą 
praleisti; šviežio oro pakvė
puoti. Būkite, ir aš ten būsiu.

D. J. S.

Oaklandas turi Perma
nent Foundation Hospital 
Plan .vienoj iš moderniš
kiausių ligoninėj, Henry 
Kaiser įsteigtoj. Permanent 
Foundation planas priėmė 
obals:: “nelauk kol sirgsi, bet 
ateik sveikas, kad gydytojas 
išegzaminuotų!”

Prie šio plano priklauso 
virš 60,000 žmonių, didžiu
moj unijistų. Nariai gauna 
gerą patarnavimą ir gyduo
les už labai žemą kainą. Visi 
aptarnaujami lygiai, nežiū
rint tautos bei rasės. Pri
klauso negrų, kiniečių ir ki-

| Jūs ir Jūsų Draugai Esate 
Nuoširdžiai Kviečiami

Dalyvauti

KALAKUTŲ 
PAREJE

LLD145 Kp. Veikla
LOS ANGELES. —Veik 

metų bėgyje LLD 145 kp. tu
rėjo 10 susirinkimų ir ketu
ris viešus parengimus, tai 
yra: Drg. Mizaros prakal
bas, 400 metų knygos jubi
liejų, drg. Andrulio prakal
bas ir pikniką.

Savo susirinkimuose veik 
kiekvieną sykį gerokai atsi
žymi su aukom visuomeniš
kiems reikalams.

Bet, mano supratimu, mes 
permažai išplatiham litera
tūros. Mes neturėjome nei 
vienų viešų diskusijų. Vie
šos diskusijos duoda geros 
medžiagos tiems, kurie ki
taip neturi progos susipa
žinti su politiniu veikimu, 
taipgi padeda laikraščių 
skaitytojam geriau suprasti 
apie kalbamus dalykus.

Kiek laiko atgal buvo nu
tarta po kiekvieno susirin
kimo pašvęsti bent vieną va
landą viešom diskusijom. 
Bet tam sudarė kliūtį tas, 
kad tuoj po LLD 145 kp. su
sirinkimo įvyksta Liet. Mo
terų Kliubo susirinkimas ir 

[prisieina susirinkimą greit 
užbaigti, kad užleisti vietą 
moterims.

Kino Teatruose
“Gentlemen’s Agreement”-- 
Svarbus Veikalas

Apollo Teatre rodo judį, 
kuris vertas poros valandų 
laiko ir 95 centų. Jis vertas 
daug daugiau. Man rodos 
tai bus pirmas judis, kuris 
kelia socialinius, politinius 
klausimus gan atvirai.

Reakcininke Luce 
Kalbės Apie “Laisvę 
ir Katalikybę”

Mrs. Claire Boothe Luce, 
buvusi Connecticut atstovė 
kongrese, ir žinoma kaip re
akcininke, čia kalbės šį ket
virtadienį Civic Operos pa
talpose. Jos tema bus “Lais
vė ir katalikybė” ir kaip ga
lima spręsti, ji panaudos sa
vo paskaitą kirŠinimui prieš 
Rytų Europos naująsias de
mokratijas.

Luce praeitais metais iš 
protestantų tikybos perėjo į 
kataliku.

nai, tau yra siuntinys. Tai 
aš maniau, kad sesers Mag- j 
dėlės duktė iš Anglijos at
siuntė švederį. Nugi, nueinu 
į paštą ir labai nustebau, i 
Žiūriu, Tavo siuntinys. Ra- t 
dau švederį, sukneles, koji
nes ir net maisto.

Iš tokio džiaugsmo net ap- 3 
siverkiau... Aš tau. nežinau, ( 
kaip atsidėkavoti.

Gavom laišką iš Lietuvos 
nuo tėvų. Sako, visi gyvena, 
tik laukai išdalinti darbinin
kams. Palikta tik 15 hekta
rų žemės visiems lygiai. Tas 
ir gerai. Kam reikia buržu- . 
jų. Galim visi lygiai gyventi, 
tik kad nevežtų į Sibirą. 
Rašo, kad gyvena neblo
giausia, tik su drabužiais ir 
batais labai blogai. Taip 
tad, Martukė, mes važiuosi
me namo į Lietuvą... Mūs 
dabartinis gyvenimas (Vo-

Taip, Martuk, mes sugalvo
jom — grįšim ir gana.

Tavo Elena Papečkienč.

Užkvietimas 
Ten Būti

Dan Smithas rengia far- 
mierišką kalakutų, žąsų, an
čių ii* vistų išlaimėjimą, šeš
tadienį ir sekmadienį, lapk
ričio 22-23 dienomis.

Šiemet taip kaip ir kitais 
metais Smithas turės daug 
paukščių dėl visų. Kuris tik

MARQUETTE PARK
Šį penktadienį, lapkričio 

21 d., 8-tą vai. vakare, įvyks 
visų Marquette Parko “Vil
nies” skaitytojų susirinki
mas, Putos svetainėj, 2548 
W. 69th st.

Susirinkime dalyvaus L. 
Prūseika ir duos svarbų pra
nešimą apie šių dienų įvy
kius, ir apie dienraštį “Vil
nį”. Tad kviečiame visus ir 
visas dalyvauti susirinkime.

Komitetas.

DAN’S HILLTOP INN
8228 Kean Ave. 

Willow Springs, Ill.

Sub. ir Ned. Lap. 22-23
Skanių Užkandžių—Muzika

Kviečia D. J. Smith, Sav.

Yra sakoma, kad kartais 
kas tinka teorijoj, netinka 
praktikoj. Taip yra su mū
sų dviem susirinkimais. Bu
vo manyta, kad laikant du 
susirinkimus sutaupysime 
laiko: nereikės du kartu va
žinėti. Bet pasirodė, kad 
taip darant mes negalime iš
naudoti visas progas po su
sirinkimų. Todėl manau, 
kad nuo pradžios 1948 metų 
teks šitą padėtį pakeisti.

JŪS ESATE ŠIRDINGAI KVIEČIAMI DALYVAUTI MŪSŲ

GRAND OPENING
NAUJO TAVERN, LUNCH IR LIQUOR KRAUTUVĖS

FELIX YAKAITIS
3558 S. Halsted St.

Penk, Šešt ir Sekia., Lapkričio 21-22-23
’ GERA MUZIKA IR SKANŪS VALGIAI.

F. YAKAITIS, Sav.

Tai filmas prieš anti-semi- i 
tizmą. Jame apkaltinami ne- 
vien anti-semitai, bet ir tie, 
kurie nors nekenčia kursty
tojų, bet nieko prieš juos ne
sako. Ten gauna kukštelt ir 
tūli liberalai, kurie libera
liškai nutyli diskriminaciją 
ir patys pataikauja.

Visi aktoriai surinkti la
bai geri, veik visi jie kelia 
protestą prieš Thomas-Ran- 
kino komiteto “raganų me
džiojimą”, Hollywoode ko
munistų ieškojimo svar
biausias roles veidina Gre
gory Peck, John Garfield, 
Dorothy McGuire.
“Crossfire”

Jau išėjęs iš miesto cent
ro į antraeilius teatrus ki
tas geras veikalas “Cross
fire”. Jis taipgi prieš anti
semitizmą. Jame netaip drą
siai ir aiškiai dalykas pers
tatomas, bet jis nuožmiau 
dramatizuoja pasekmes an- 
ti-semitizmo. Vienas fašis
tinis karys nužudo du kitus 
karius, kuriuos jis mano 
esant žydais.

Šiame veikale aktoriai 
taipjau surinkti geri. Reika
las liečia daugiausią piktą 
propagandą armijoj.

“Crossfire” vyriausias ro
les vaidina Robert Young, 
Robert Mitchum, Rayan ir 
kiti žymūs aktoriai.
“Gone With The Wind”

Garrick Teatre rodomas 
senas judis virš minėtu var
du. Tai filmą apie Civilį ka
rą. šis veikalas susilaukė 
negrų protesto kai rodytas 
pirmą sykį. Tikrai, negrus 
jis klaidingai perstato ke
liais atvejais. Jis taipgi su
daro įspūdį laimėjus Civilį,

RASTAS 
NUŠAUTAS

Cuneo Press darbininkas 
Joseph Zurawski, 45, rastas 
nušautas savo miegamajam 
kambary, 1311 Melrose St., 
penktą valandą po piet pir
madienį. Šalia lavono gulė
jo revolveris. Žmona Ma
rian sakė policijai, kad jos 
vyras metai atgal bandęs 
užsitroškinti gazu.

URBA GŽIininkas I
4180 Archer Avenue j 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 1
Gėles Mylimiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

Pasižymėkite
Sekmadienį 

Gruodžio 14-tą d. 
pamatyti labai gražų 
Julijos Žemaitės para
šytų veikalų —

"KLAMPYNĖ"
Perstatymui šio veika
lo yra parinkti vieni 
iš geriausių mūsų lo
šėjų. Pasižymėkite tą 
dieną iš anksto pama
tymui “Klampynės”.

Bus suvaidiiitas
SOKOLU SVETAINĖJE

Rengia Lietuvių Kultūros ir 
Meno (Radijo) Kliubas

Monarch Liquor
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
į . ' S. Halsted st.

Phone 
YARds 6054

6812 S. Western Ave.
Chicago

Telefonas GROvehill 0142

1410 S. 50 th Avenue
Cicero

Telefonas Town Hali 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVIČIA

3107 >/2 S. Halsted St.
Chicago, Hl.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direkcijos Associacijos

Turime 
Koplyčias .. 
Visose 
Miesto Dalyse

Ambulanso
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

Siunčiame Gėles Telegramomis į Visas Pasaulio Dalis

Beverly Hills Floral Co.
6901 Wentworth Ave., 155 W. 69th Street

Šaukit’per telefoną: STEwart 2454
arba HUDson 2224

Aldona ir Antanas Gurauskai atidarė kviet- 
kaunę. Užlaiko visokių kvietkų. Jums nereikia 
važiuoti, tik pašaukite telefonu, o mes jums pri
statysime kvietkas, kokių tik reikia.

A. ir A. Gužauskas, Sav.

VEGEL’S
TAVERN

ALUS—VYNAI ’ 
LIKERIAI

Čia Tikri Draugai 
Susirenka

A. Vegel, Sav.
Tel. Calumet 5982

3203 So. Halsted St.
Chicago, III.

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J.RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULlman 9661

PETER P. GURSKIS
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko i rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.
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SUSIPAŽINKITE SU "STAIRWAY 
OF MELODY"

Daugiau Dalyvių Šaunios LKM Choro 
Dainų ir Muzikos Programos

Čionai matote du mūsų 
dainininku: Povilą Stogj ir 
'Stelą Bagdonienė-Trijonai- 
tę. Tai yra scena iš operos 
“Išderėta Nuotaka”. Jiedu 
dainuos ir sekmadienj, LKM 
Choro koncerte, kuris labai 
tinkamai pavadintas “Stair
way of Melodv”.

Jiedu dainuos sikstete ir 
duetuose ir solo.

Nė kiek neperdėdamas ga
liu pasakyti, kad tai pirmas 
toks koncertas. Jo progra
ma bus ne kaip prastai iš so
lo, duetų ir chorų, bet šmo
teliai iš operų — parinkti 
pTaviansi emnfplini

Jei Dar Nemiegosite 
—Pasiklausykite

Columbia Broadcasting 
System per visas savo stotis 
pradėjo seriją programų, 
kurių pirmąją šio pirmadie
nio vakare pripuolamai teko 
girdėti. Sakau “pripuola- 
lamai”, nes didžiuma, spau
dos, praktikuodami “spau
dos laisvę” nieko apie tai iš 
anksto nepranešė.

Šių programų eiklius už- 
vadintas “You and the Rus
sians”. Jų tikslas esąs supa
žindinti amerikiečius su ru
sais, o susipažinę, netaip 
lengvai pasiduosime antiru
siškai propagandai ir šmeiž
tams.

Pirmąjį vakarą radijo 
komentatorius apklausinė- 
jo Columbia Universiteto 
rusų kalbos ir literatūros 
profesorių Sims. Prof. Sims 
penkiais atvejais lankęsis 
Sovietų Sąjungoje ir aiškino 
skirtumus tarpe mūsiškės ir 
tarybinės socialių ir ekono
minių sąlygų. Jis storai pab
rėžė faktą kaip mažai vidu
tinis Amerikos pilietis tenu
simano apie Sovietų Sąjun
gą. Dėlto daugelis taip grei
tai pasiduoda suvedžiojami 
Sovietų Sąjungos priešų 
propagandai.

Laimėję Algos Pakėlimą, Geležinkeliečiai 
Derisi Su Firmomis Dėl Kitų Reikalavimų

HELP WANTED—MALE
PUNCH PRESS OPERATORS 

& ASSEMBLERS
Medicinos Daktarai

Pažįstate šį jauną dainų 
vyrą, nepaprastai skambiu 
ir gražiu balsu?

Tai jaunasis Leonas Joni
kas, “Illinojaus žemaitu
kas”.. Jisai dainuos sikstete, 
su kitais gerais dainininkais, 
LKM Choro koncerte, sek
madienį.

Nepraleiskite šio meno 
pokilio, nes gailėsitės.

Sunkiai Sužeidė 
Stankienės Dukterį

Lapkričio 16 d., 9 vai. v., 
ties 57th St. ir Racine avė. 
susikūlė du automobiliai. 
Stankienės duktė Rožė ta
po sunkiai sužeista.

Rožė su savo vyru važia
vo krutamu paveikslų pasi
žiūrėti. Kitas automobilius 
rėžė į jų automobiliaus šoną 
ir Rožės automobilius apsi
vertė. Ugniagesiai pribuvo 
ir išėmė Rožę ir jos vyrą iš 
po automobilio ir Rožę greit 
nugabeno į ligonbutį. Rožės 
koja sunkiai sužeista, bet jos 
vyras išliko nesužeistas.

Daktaras sakė, kad Rožei 
reikės ligoninėj išbūti 6 sa
vaites ar dar ilgiau. Rožės 
automobilius tik laužas pa
liko.

Mes apgailestaujame Ro
žės, kad ją ištiko tokia nelai
mė ir vėliname jai greit pas
veikti.

Automobilistai turėtų bū
ti atsargūs važinėjant, jei
gu nori ilgiaus pagyventi ir 
nepaversti savo automobi
lių į laužus taip kaip Rožės 
automobilius.

J. Juodaitis.

ADekienė, kuri jau 
žinoma nevien Chicagoj, 
bet daugeliui lietuvių kolo
nijų Amerikoje, dainuos 
sikstete LKM Choro kon
certe sekmadienį, Sokolų sa
lėj.

Dainuos taipgi Sylvia 
Nutautaitė - Pran, Tilvikie- 
nė.

Koncertas bus sekmadie
nį, lapkričio 23, Sokolų sa
lėj, 2343 S. Kedzie avė. Pra
džia 3:30 popiet.

Ruoškitės dalyvauti, nes 
tai bus nepaprastas muzikos 
ir dainos pokilis.

Rep.

Gauna $1,000 Į Mėnesi 
Už Tarnybą Be Pareigų

Mokyklų Tarybos eksper
tai pasiūlė, kad Chicagos 
pradinių kolegijų vice - pre
zidento biuras būtų panai
kintas. Tą vietą užima Wil
liam H. Johnson, buvęs 
Chicagos Mokyklų Tarybos 
pirmininkas.

Kaip yra gerai žinoma, 
ta vieta yra be jokių perei
gų, ir ji buvo sugalvota tik 
tada, kada Johnsonas buvo 
pašalintas iš tarybos pirmi
ninko vietos. Buvo nurodo
ma, kad po Johnsono vado
vybe taryba tapo korup- 
tuota.

Johnsono rėmėjai, kad 
nepalikti jo visai be įeigų, 
sugalvojo tą naują postą, už 
kurį jam mokėta ir tebemo
kama $1,000 į mėnesį, nors 
niekas nežino kokios yra to 
posto pareigos.

Vienok manoma, kad jei
gu Johnsonas bus pašalin
tas ir iš šio posto, ir postas

Nežinau kokia kryptimi 
tos programos eis toliaus, 
bet ir šį vakarą klausysiuos. 
Antroji programa bus šį va
karą, o paskutinė sekmadie
nio vakare. Chicagoje jos 
girdimos iš WBBM stoties 
11 valandą vakaro. Gaila, 
kad reikės nutraukti kiek 
miego, bet programa “You 
and the Russians” verta pa
siklausymo.

Tėvelis.

Protestantų Bažnyčios 
Prieš Taftą-Hartley

Šios savaitės pabaigoje 
čia Chicagoje vyks dviejų 
dienų protestantų bažnyčių 
atstovų ekonominė konfe
rencija. Konferencija, kuri 
vyks penktadienį ir šešta
dienį Moraine viešbutyje 
Highland Parke, turės 1,250 
Chicagos protestantų baž
nyčių atstovų.

Minimą konferenciją ren
gia Federates Bažnyčios Ta
rybos Chicagos ir srities sky
rius. Tarp kitų į konferenci
ją yra pakviestas profeso
rius Douglas.

Numatoma, kad kai ir na- 
cionalėje Federalės Bažny
čios Tarybos konferencijoje, 
ir šioje bus pasmerktas 
Tafto-Hartley įstatymas.

KELIA FONDĄ 
PADIEGUSIEMS 
VETERANAMS

Hospitalized Veterans 
Foundation, Inc. pradėjo va
jų, kad sukėlus milioną do
lerių paliegusių veteranų 
naudai. Vajus baigsis gruo
džio 13 d. Vajuje darbuojasi 
judžių ir radijo žvaigždės ir 
įvairūs biznieriai. Pinigai 
bus naudojami nupirkimui 
radijo setų ir kitų 
instrumentų, kurie suteiks 
gulintiems veteranams ma
lonumo.

eliminuotas, jam bus duota 
kokia nors kita žemesnė 
vieta mokyklinėje sistemoje.

Kaip jau buvo pranešta, 
derybose čia dvi geležinke
liečių brolijos, atstovaujan
čios 200,000 geležinkeliečių

Prašo Siųsti Kalėdi
nes Dovanas Anksti

Chicagos pašto vedėjas 
Ernest J. Kruetgan atsišau
kia į chicagiečius su prašy
mu siųsti kalėdines dova
nas kuo anksčiausiai.

Nors Chicagos paštas yra 
didžiausis pasaulyje, vienok 
ir tai vietos yra aprubežiuo- 
tai ir gali ant karto suplauk
ti tiek siuntinių, kad darbi
ninkai negalės prižiūrėti. 
Tad prašo siųsti anksti ir 
užrašyti: “Do not open un
till Christmas.” Taipgi pra
šo pakelius gerai aprišti ir 
būtinai pažymėti antraše zo- 
no numerį.

Reikalinga jaunuolių, 17 
metų ar virš, švenčių laike 
padirbėti padedant laiška
nešiam išnešioti laiškus ii’ 
pakelius. Pačiam pašte 
taipgi reikalinga laikinų 
darbininkų.

Dėlei aplikacijų kreipki
tės prie Information Coun
ter, New Post Office Buil
ding, Canal and Van Buren, 
arba Old Post Office Sta
tion, Adams and Dearborn. 
Arba pasiųskite gatavai už- 
adresuotą konvertą į Emp
loyment Department, Room 
425, New Post Office Buil
ding, Chicago 7, Illinois.

Ką Mačiau Ex-Mainieriy 
Parengime Sekmadienį

Ex-Mainierių parengime 
buvo labai daug publikos. 
Kaip atrodė, visi pasitenki
nę “Katriutės Gintarai” vei
kalu. Ypač senos lietuviškos 
dainos laike “Katriutės” ves
tuvių sudarė smagią atmos
ferą svetainėj.

Veikalui užsibaigus kaip 
ir paprastai visi vaišinosi, 
šnekučiavo ir muzikai už- 
griežus, smagiai šoko.

Įėjus į barruimį, žiūriu 
prie baro stovi pažystamas 
žmogus, bet ne chicagietis. 
žinau gerai, kad pažys- 
mas, bet kas jis?

O, tai detroitietis Anta
nas Gailiušis! Pasisveiki- 
nom, pasikalbėjom. D-gas 
sakė grįš į Detroitą ant ry
tojaus.

Kiek vėliaus žiūriu ir ne
tikiu savo akim. Su rose- 
landiečiu Misevičium kalba
si gerai pažystama moteris, 
Roselando gera lošėja, tai 
Elena Bružienė. Ji buvo iš
vykus į Los Angeles, Calif, 
ir išvažiuojant sakė ten ap
sigyvensianti. Matyt pasiil
go roselandiečių ir grįžo. Sa
kė nebegrįšianti į Kalifor
niją.

Roselandiečiai vėl turės 
gerą lošėją ir dainininkę.

Parengime Buvusi

Susižeidė Iškritus
Pro Langą

Mrs. Dorothy Hoff, 4454 
S. Emerald avė., pirmadienį 
iškišus galvą pro langą šau
kė savo vyrą ir kažkaip nete
kus balanso, iškrito į kiemą 
ir kritiškai susižeidė. Ji gy-

visoje šalyje, laimėjo 15% 
algos pakėlimą. Minimos 
brolijos yra signalistai, me
chanikai ir konduktoriai. 
Dabar derybos vedamos su 
didžiomis firmomis čia dėl 
kitų reikalavimų. Geležin
keliečiai tarp kito reikalau
ja pagerinti darbo sąly
gas, parūpinti ilgesnį poil
sio laiką tarp vienos kelio
nės ir kitos, švaresnes mie
gojimo vietas pačiuose trau
kiniuose ir tt.

Derybos, kurios jau atne
šė laimėjimą algos klausimu, 
buvo pradėtos spalio 7-tą 
dieną. Nurodoma, kad tai 
pirmas kartas istorijoje, 
kad susitarimas tarp gele
žinkelių savininkų ir geležin
keliečių buvo pasiektas na- 
cionaliu maštabu be val
džios įsimaišymo.

Kitos trys brolijos, atsto
vaujančios 150,000 geležin
keliečių, atskirai tebetęsia 
derybas ir dėl algų paaukš
tinimą, ko jos dar neiškovo
jo.

I Vietiniai Pranešimai I
ROSELAND. ILL.

L.L.D. 79-tos kuopos susirinkimas 
jvyks trečiadieni, lapkričio 19 d.,. 8 
vai. vak., R. K. Svet., 10413 S. Michi
gan Ave. Susirinkimas bus svarbus. 
Bus rinkimas naujos centro valdybos. 
Po susirinkimo bus “šurum-burum". 
Viskas persiduos už nupigintą kainą.

(18cl9)

• Dieninis šiftas
• 44 vai. j savaitę
• augščiausia alga

SUNDSTROM 
DIE & TOOL CO 

5914 S. Racine
REIKIA

BERNIUKU VIRŠ 17 METŲ 
nuo 8 ryto iki 4 popiet—81c j vai. 

nuo 4 popiet iki 12 naktį—93c j vai. 
Nuo 12 naktį iki 8 ryto—96c j vai. 

Nenorime kurie dar lanko mokyklą. 
CHICAGO ROTOPRINT CO. 

4601 Belmont Ave.
REIKIA POLISHERIŲ

DEL ALUMINUM CASTING. 
Turi turėti patyrimo.

GERA ALGA IR VALANDOS.
Šaukit arba ateikit: 

OAKland 3100.
3669 S. Michigan Ave.

I
PASIKLAUSYKITE i

Visų Mėgiamiausius i

BUDRIKO RADIO;
PROGRA MUS
Sekmad. WCFL Stoties i

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties |

7:00 vai. vak.

' BUDRIKO KRAUTUVĖJE vlsuo- 
Imet rasite geriausios kokybės — 
[RAKANDUS, RADIOS ir JEW
ELRY, prieinamiausiomis kaino
mis ir visuomet mandagų patarna
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL

PINTI VIENAME BALTAME 
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. SUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, III.
Tel.—CALUMET 7237

TELEFONAS YARDS 3148

dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

PRITAIKO AKINIUS 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 47BT 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STR1KOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartj.

OFISO TEL.I VIRGINIA 003S
NAMŲ - BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartj.
PHONE: YARDS 5021
REZIDENCIJOS--KENWOOD 51OT

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:— 1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet.

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

ROSELAND
R. Lietuviu Kultūros Kliubo val

dybos ir direktorių susirinkimas 
jvyks kliubo sv etainėje, 10413 S. Mi
chigan Ave., lapkričio 20 d., 7:30 vai. 
vakare. Yra svarbus klausimas ap
tarimui,—būkite visi.

Rast. J. Kirkus.
(18c20)

| Pranešimai iš Kitur |
DETROIT, MICH.

Moterų Pažangos Kliubo susirinki
mas jvyks seredoj, 19 d. lapkričio, 
po num. 4097 Porter, 7:30 v. vakare.

Draugės narės, malonėkite daly
vauti visos. Turėsime išsirinkt dar
bininkes ir galutinai aptart viską 
apie vakarienę, kuri jvyks 30 lapkri
čio.

Rašt. V. Smalstienė.

CLEVELAND. OHIO
Lietuvių Moterų Kliubo mėnesinis 

susirinkimas jvyks ketvirtadieni, lap
kričio 20 d., 7:30 vai. vak., Sachsen- 
heim Hali, 1406 E. 55th St.

Draugės, lankykite susirinkimus 
ir kurių dar duoklės nemokėtos, tai 
nepamirškite atsinešti knygutes ir 
pasimokėkite. Yra keletas svarbių 
dalykų aptarimui.

Valdyba.

PITTSBURGH, PA.
Lapkričio 24, pirmadienį, kaip 8 v. 

vakare, bus svarbus pasikalbėjimas 
įvairiais pažangesnio judėjimo reika
lais. Draugas R. Mizara grįždamas iš 
savo prakalbų maršruto, sustos pas 
mus Pittsburghe ir dalyvaus pasikal
bėjime. Draugas R. Mizara turės 
daug ką pasakyti. Taigi, draugai ir 
draugės, dalyvaukite ir kitus kvieski
te dalyvauti.

Pasikalbėjimas jvyks LDS 142 kuo
pos name, 3351 W. Carson St., Pitts
burgh (netoli McKees Rocks). Gatve- 
karis No. 23, 25 ar 26 priveža prie 
pat draugijos namo.

J. Miliauskas.
(18c21)

PITTSBURGH, PA.
Skani vakarienė, kurią rengia mūsų 

progresyvės moterys, jvyks nedėlioj, 
lapkričio 23, Lietuvių Mokslo Drau
gijos name, 142 Orr St., Pittsburgh. 
Vakarienė ir paskaita-prelekcija pra
sidės kaip 6:30 vai. vak. Dalyvauki
me visi ir kitus kvieskime dalyvauti.

Vakarienės išalkęs.
(18c21)

EAST ST. LOUIS, ILL.
Svarbus visuomeninis susirinkimas 

šaukiamas per LLD. 49-tą kuopą 23 
d. lapkričio, 2 vai. popiet., Czech Nat. 
Hall. 11th and Exchange Ave.

Julija Skeberdytė, “Vilnies” red., 
aiškins svarbius klausimus. Būkite.

Komitetas.
(18c21)

DETROIT, MICH.
Moterų Pažangos Kliubas ir Choras 

rengia skanią chop-suey ir kugelio 
vakarienę, sekmadienį, lapkričio 30 
d., 5:30 vai. vak., Draugijų svetainėj, 
4097 Porter St.

Programą pildys Moterų Choras. 
Bus muzika šokiam.

Kviečia Komisija.
(18c28)

ROCKFORD, ILL.
L.L.D. 29-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas jvyks lapkričio 21 d., Raš- 
kiavičiaus svetainėje, 1529 — 9th St., 
prasidės 8 vai. vakare. Draugai ir 
draugės, dalyvaukite visi, nes randa
si svarbių reikalų aptarimui.

(19c21)
J. Rulis.

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Avė.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 224B

Smarkus Juokdarys Į

Čiclą doleri užmokėjau už šią skry
bėlę; būčiau geriau praleidusi KEN’S 
KLIUBE.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
Victory 0840

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 S. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

ĮVAIRUS SKELBIMAI

PRAŠOME PRANEŠTI
Jei kas turite ar manote greitu lai

ku turėti flatą rendai 3-jų ar daugiau 
kambarių, malonėkite pranešti j Vil- 
nj. 3116 S. Halsted St.

Phone Victory 7325.
(11C18)

Paieškau fomišiuoto kambario su 
valgiu ar be. Esu švarus, negirtuoklis. 
M. Valanis, 311 S. Loomis. Telefo
nas: Monroe 4650.

' (18c25)
PARDUODU GASO PEČIŲ

SPORT CLUB]
EDDIE RŪBAS, Savininkas 

Televizija, modemiškos booths 
ypatingai maloni aplinka 

ir žvaigždėtos lubos.
2515 WEST 63rd STREF

Telefonas PROspect 6289

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokj spaudos darbą 
ir norite, kad būtų greitai atliktas, 
kreipkitės j "Vilnies” Spaustuvę, 
— greitai gausite darbą.

3116 South Halsted Street 
Chicago 8. Bl- Tel. Victory 7326

4-rių burnerių, Universal Co. Pečius 
geram stovyje. Parduosiu už $25.00.

Kreipkitės vakare nuo 5:30 iki vė
lumai, o šeštadieni nuo ryto iki vėlu
mai vakare. Phone Vir. 1694.

REIKALINGI KAMBARIAI
Vedusiai (be vaikų) porai reikalin

gi 3 ar 4 kamb. flatas Bridgeporte. 
Kas suteiks informacijas, gaus gerą 
atlyginimą. Tel. Victory 7325.
i PARSIDUODA įvairūs reikmenys 
dėl garadžiaus. Parduoda pats savi
ninkas. Šaukit PORtsmouth 8445.
_____________ (19)_____________

I Dienraštis “Vilnis” yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato- 

' rius. Tad kiekvienas sąmonin
gas darbininkas netik turi jj 

skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaityty.

Geriausia Proga !
Jei turite pardavimui namą, bizni," 

ar ūkę, tai skelbkitėa “Vilnyje”,— tu g 
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ai R 
darbininkę,— paskelbk "Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
"Vilnies” Administraciją 

3116 S. Halsted SL, Chicago 8. IU.

National Board or Fire 
Underwriters praneša, kad 
■gaisrai bėgyje pirmųjų 10 
mėnesių šių metų pridarė 

Į nuostolių už $579,928,000 
! palyginus su $458,687,0001 
'praėjusiais metais, būtent g 
124 nuošimčiais daugiau. p 
1 Spalio mėnesio gaisrų | 
nuostoliai siekė $54,946,000. j

6
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